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SabriScan Oy sai tunnustuksen laadukkaasta
ja ketterästä toiminnastaan

SabriScan Oy sai EFQM:n (the European Foundation for Quality Management)
myöntämän Recognized for Excellence -tunnustuksen. SabriScan Oy on
saamansa arvioinnin mukaan innostava esimerkki hyvästä johtajuudesta ja
positiivisen yhteishengen luomisessa organisaatioon.
SabriScan Oy on palveluyritys, jonka
ratkaisuliiketoiminta on suunniteltu
yhdistämään yrityksen liiketoimin-
ta-alueet toisiinsa ja laaja kansainvä-
linen toimittajaverkosto antaa tilaa
toimia ja tuo osaamista. Toimintaa
kehitetään yhteistyössä asiakkaiden
kanssa ja tarvittavat muutokset teh-
dään ketterästi toiminnan ohessa
LEAN-periaatteiden mukaisesti. Ak-
tiivisella toimintaympäristön seuraa-
misella turvataan yritykselle kestä-
vää tulevaisuutta muuttuvassa maail-
massa.

SabriScan on luonut kilpailuetuja asi-
akkailleen, minkä tuloksena mm.
mahdollistettiin saksalaiselle autote-
ollisuudelle maailman parhaaksi valit-
tu ruiskuvalamalla valmistettu valo-
tuote, joka palkittiin kansainvälisellä
Innovation Awards -palkinnolla. Muita
palkintoja asiakkaidemme vastaavis-
ta menestystarinoista on Red dot de-
sign award sekä IF Product design award.
Palkintojen lisäksi hyvä maine ja ima-
go sekä erityisesti pitkäaikaiset asia-
kassuhteet kertovat luottamuksesta
yritykseen.

SabriScan on saanut kiitosta juuri vas-
taavien tuotteiden ja palveluiden ke-
hittämisestä yhteistyössä asiakkaiden
kanssa ja heidän hyväkseen.

Recognized for Excellence-arviointi
on organisaation toiminnan ja tulos-
ten ulkoinen 360° asiantuntija-arvi-
ointi, joka perustuu EFQM-Excellen-
ce-malliin. Arvioinnissa organisaatio
saa riippumattoman arviointiryhmän
ulkopuolisen näkemyksen suoritusky-
vystään. 15-6-7-2-1-2
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Lahden seutu - sijoittajien ja startupien kohtauspaikka
Cleantech-alan kasvumarkkinat ovat hyvin kansainväliset. Tämä on haaste nuorille
kasvuyrityksille, joiden elinehto on päästä käsiksi kansainvälisiin toimeksiantoihin.

Lahdessa on jo vuosikymmenen ajan
panostettu cleantechiin ja alan kas-
vuyritysten toimintaedellytyksiin.
Alueesta on kehittynyt pääomasijoit-
tajien, innovatiivisten cleantech-alan
startupien ja kansainvälisten veturi-
yritysten yhteistyön tuloksena yksi
Pohjoismaiden merkittävimmistä ja
voimakkaimmin kasvavista clean-
tech-keskittymistä.

Lahdessa cleantechiin on panostettu
jo vuosikymmenen ajan.
- Alusta alkaen on ollut selvää, että
alan kasvun varmistamiseksi mukaan

pitää saada kansainvälistä riski- ja
pääomarahoitusta. Toinen selkeä
polku on ollut yritysten kansainvälis-
tyminen, sillä cleantech-alan voimak-
kaasti kasvavat markkinat ovat Suo-
men ulkopuolella, selvittää kehitys-
päällikkö Nina Harjula Lahden Seudun
Kehitys LADEC Oy:stä.

Cleantech Venture Day

- Me autamme pääomasijoittajia, kas-
vuyrityksiä ja heidän potentiaalisia
asiakkaita kohtaamaan toisensa, ko-
rostaa Harjula.

Lahdessa järjestetään lokakuussa jo
kymmenennen kerran Cleantech Ven-
ture Day.
Näihin tarpeisiin vastaamiseksi Lah-
dessa järjestetään lokakuussa jo kym-
menennen kerran Cleantech Venture
Day. Se on yksi alan merkittävimpiä
ja eniten kävijöitä keräävä pääomasi-
joitustapahtuma Euroopassa.

- Sijoittajien mielenkiinnon takaa se,
että tapahtuma on kompakti ja teho-
kas. He tietävät kohtaavansa seulot-
tuja ja todella uutta tarjoavia yrityksiä
sekä Suomesta että muista Pohjois-
maista ja Baltiasta, kertoo Harjula.

Oikopolku pienyrityksille
Myös suuryritykset ovat kiinnostu-
neita startupien innovaatioista. Esi-
merkiksi Veolia, yksi maailman joh-
tavista ympäristöalan palveluja tar-
joavista yrityksistä, on yhteistyössä
LADECin kanssa lanseerannut uuden-
tyyppisen, avoimen verkkopalvelun,
NIA:n (Nordic Innovation Accelera-
tor).

Malli pohjautuu Veolian kehittämään
ohjelmaan, johon ongelmaansa rat-
kaisua etsivä suuryritys voi asettaa
julkisen haasteen, johon NIA:n käyt-
täjät Suomessa ja Pohjoismaissa voi-
vat vastata.

- NIA on pienyritykselle oikopolku
yhteistyöhön ison, globaalin yrityk-
sen kanssa, sanoo Harjula.

Hyväksi havaittua NIA:a käytetään
myös LADECin hallinnoimassa Cor-
porate Venture -ohjelmassa, jonka
tavoitteena on nostaa kasvuyritykset
kisälliluokasta mestareiksi.
Viime vuonna aloitetusta pilottioh-
jelmasta on jo heti alkuvaiheesta alka-
en saatu erittäin hyviä kokemuksia.
Mukana on kolme suuryritystä, For-
tum Oyj, Kuusakoski Oy ja S-ryhmä.
Ne julkistivat NIA:n avulla omat haas-
teensa, joihin toivoivat ratkaisuja.
Vastanneista lähes sadasta yrityksistä
valittiin sopivimmat. Suuryritykset
sitoutuivat Tekesin tuella myös spar-
raamaan kasvuyrityksiä ja nyt näistä
kuusi on jo käynnistämässä demoa tai
pilottia.

- Odotuksemme ovat ylittyneet. Myös
osallistujat ovat olleet hyvin tyyty-
väisiä, iloitsee Harjula. Hän kertoo-
kin, että uuden ohjelman jatkokehitys
on jo käynnissä.

Hyppy suoraan seuraavalle tasolle
Lahtelainen Polar Island Oy hyppäsi
LADECin Corporate Venture -ohjel-
man avulla paikallistasolta suoraan
valtakunnalliseksi tekijäksi. Yhteis-
työ S-ketjun kanssa avasi kotimaan
markkinat kerralla.

Polar Island perustettiin vasta viime
syksynä kylmäkalusteinnovaation
ympärille. Ensimmäiset tuotteet otet-
tiin käyttöön jo huhtikuun lopulla
lahtelaisen lahtelaisen Sokos tavara-
talon S-marketissa.

- Corporate Venture -ohjelmasta saim-
me uusia valtakunnallisia yhteyksiä
tuotteittemme ja liiketoimintamme
kehittämiseksi sekä markkinoimiseksi
aiempien paikallisten kontaktien li-
säksi. Tästä on ollut merkittävä apu,
kertoo toimitusjohtaja Pekka Vahti-
la.
Tuotteiden markkinointi on Suomen
lisäksi aloitettu jo Keski-Euroopassa
sekä Thaimaassa. Ensimmäiset vien-
titoimitukset tehdään vielä tänä vuon-
na.

Tämä on Lahti Cleantech
Lahden kaupunkiseudulle on muodos-
tunut yksi Pohjoismaiden merkittä-
vimmistä ympäristöosaamisen ja -lii-
ketoiminnan keskittymistä. Alueen
noin 130 yritystä ja kolme korkea-
koulua työllistävät lähes 5000 henki-
löä. Lahden seutu on tunnettu kan-
sainvälisesti erityisesti kierrätykseen
sekä veden ja maaperän puhdistuk-
seen liittyvästä osaamisestaan. Nou-
sevia kasvualoja edustaa CleanDesign,
jossa cleantech ja alueen vahva muo-
toiluosaaminen yhdistyvät uusiksi
ympäristötehokkaiksi ja käyttäjäläh-
töisiksi ratkaisuiksi.
15-6-7-4-1-2

Pienillä innovatiivisilla yrityksillä on
yleensä kaksi kaikille yhteistä ongel-
maa: rahoitus ja asiakkaiden saami-
nen.
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Uusiutuva energia Unkarin
lämmöntuotannossa tarjoaa
liiketoimintamahdollisuuksia

suomalaisille yrityksille

Unkarissa käynnistynyt kaukolämpöjärjestelmän uudistus nostaa esiin maan uusiutuvien ener-
gialähteiden, kuten puun ja yhdyskuntajätteen, kasvavan merkityksen lämmöntuotannossa.
Uudistus tarjoaa uusia liiketoimintamahdollisuuksia suomalaisille yrityksille, joilla on osaamista
kaukolämmön tuotannon ja uusiutuvan energian aloilla.

EU:n Unkarille asettamien “20-20-20” ilmasto ja energia -tavoitteiden mukaan maan RES-
tavoite on 14,63 %, mutta vuonna 2014 toteutunut luku oli vasta 8 %. Energiasektorilla Unkarin
nykyinen RES-suhde on noin 3,5 %. EU tulee rahoittamaan budjetistaan Unkarin kaukolämpö-
järjestelmän modernisaatiota ja kehitystä.

Unkari sitoutuu uusiutuvaan energiaan ja kaukolämpöön
Unkarin uusiutuvan energian toimenpideohjelma hyödyntää maan biomassapotentiaalia ja
kehittää sähkön ja lämmön yhteistuotantoa. Uuden jätelain tuoma kaatopaikkavero ohjaa
kierrätettyä yhdyskuntajätettä energiantuotantoon (W2E). Kaatopaikkavero nousee asteittain
joka vuosi. Vero oli EUR 20 (HUF 6 000) vuonna 2014 ja tulee olemaan EUR 40 (12 000 HUF)
vuonna 2016.

Tänä vuonna perustettu First National Utilities Company (ENKSZ) on tärkeä uusi toimija
Unkarin energiasektorilla. ENKSZ aloitti maakaasun jakelutoiminnan tänä keväänä. Myös
sähkönjakelu ja kaukolämmön integroiminen käynnistyvät tänä vuonna. Unkarissa on tällä
hetkellä 16 merkittävää kaukolämpöyritystä, joiden yhteenlaskettu markkinaosuus on 80 %.
Yritykset tutkivat parhaillaan mahdollisuuksia päivittää omia lämmönlähteitään tai kehittää
uusia uusiutuvan energian lähteitä vuodesta 2016 alkaen.

Suomella on vahva ja vihreä maine
Suomalaisella uusiutuvan energian osaamisella on hyvä maine Unkarissa ja Suomi nähdään
kestävän ympäristöhallinnon edellä kävijänä. Suomi on Unkarin energiasektorin toimijoiden
RES-teknologian vertailumaa. Suomalainen tarjooma on siten erittäin mielenkiintoinen mah-
dollisille unkarilaisille asiakkaille.

Suomi tunnetaan myös kaukolämmön tehokkaasta ja ympäristöystävällisestä uusiutuvan ener-
gian käytöstä. Esimerkkinä kiinnostuksesta Unkarin kaukolämpöyhdistys tutustui vuonna 2012
kaukolämpöjärjestelmään sekä uusiutuviin energialähteisiin perustuvaan lämmöntuotantoon.
Mukana oli 26 osallistujaa Unkarin suurimmista kaukolämpöyrityksistä.

15-6-7-5-1-2
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Päätoimittaja
Jouko Nieminen

PÄÄTOIMITTAJALTA

15-6-7-6-1-2

Nyt on yritysten ostajat liikkeellä.

Uutisissa kerrotaan lähes päivittäin yritysten myynneistä. Syynä on se, että ikääntyneet henkilöt
lähtevät eläkkeelle ja uudet omistajat haluavat jatkaa vanhaa ja hyväksi havaittua liiketoimintaa.
Takavuosina puhuttiin niin sanotuista Nokia-insinööreistä, jotka ostivat itselleen työpaikan.
Tänään puhutaan hyvin koulutetuista yritysjohtajista, jotka haluavat hyödyntää elämän koke-
mustaan omassa yhtiössään. Puhutaan ostavista johtajista. Jopa meille tulee viikoittain useita
kyselyjä mahdollisesti myytävänä olevista yhtiöistä. Mielestäni tuo uusi ilmiö on tervetullut
monessakin mielessä. Ensinnäkin sillä turvataan työpaikat, toiseksi saadaan kansainväliseen
kauppaan tähtääviä toimintoja kokemuspohjaisesti ja kolmanneksi, saadaan aikaan yritys kasvua
halitusti. Lisäksi on olemassa vielä paljon muita hyviä asioita, joita tällä hetkellä tarvitaan. Tuota
kehityksen suuntaa eivät mitkään “ennusteet” ole ottaneet huomioon tulevaisuuden ennusteita
tehtäessä.

Suomi Nousuun on päivän puheen aihe, mutta miten. On puhuttu, että Suomi pitää saada nousuun.
Se edellyttää kuitenkin, että seuraavan 3 vuoden aikana noin 15.000 yritystä tässä maassa saa paitsi
uuden johdon, myöskin uuden omistuspohjan, joka mahdollistaa uudistusten tekemisen ja kansain-
välistymisen.

Suomella on tärkeä ja ratkaiseva osa kansainvälistä kauppakonfliktissa, jos niin halutaan. Tällä hetkellä Suomi luottaa siihen, että Venäjän ruplan
kurssin nousu tuo meille automaattisesti lisää ulkomaankauppaa, näin ei kuitenkaan ole, sillä ensin pitää tehdä ne kaupat, joita sitten lähdetään
toteuttamaan.

Venäjällä on tarvetta suomalaisille tuotteille, sen näkee lisääntyneen ostosmatkailun osalta aivan selkeästi. Venäjällä kuitenkin rajoitetaan ostotoi-
mintaa vastapainoksi lännen toiminnoille. Tuo toiminta tapahtuu lähinnä rahoitusten saannin osalta. Toisin sanoen, jos rahaa ei siellä investointeihin
anneta, ei myöskään ostoja voida tehdä, edes rajoitusten ulkopuolella olevien tuotteiden osalta. Tällä hetkellä näyttää siltä, että Yhdysvallat haluaa
Euroopan ja Venäjän kaupan heikkenevän merkittävästi. Nyt näyttää myös siltä, että Suomi on eniten kärsivänä osapuolena tuossa asiassa.
Kansainvälisesti asia voidaan nähdä myöskin niin, että Venäjän korkein johto on Yhdysvaltain talutusnuorassa. Jos käy kuitenkin niin, että Venäjä
lisää ostojaan Suomesta moninkertaisesti, niin silloin Yhdysvallat ja Euroopan maat ovat aivan uudessa tilanteessa, koska silloin Venäjä toimii - hajota
ja hallitse -periaatteella, juuri kauppasodan osalta. Silloin Venäjän korkein johto ei ole enää kenenkään ulkovallan ohjattavana. Vaikka tuo mahdollinen
kaupan lisäys on Suomelle suuri ja merkityksellinen, niin Venäjälle se on pieni rahallisesti mitattuna, mutta ideologisesti se muuttaa kansainvälisen
kaupan ohjailua aivan uudelle tasolle.

Suomeen on rakentumassa vauhdilla uutta yrityspohjaa nuorten innovatiivisen yrittäjyyskoulutuksen myötä. Homman lievemuotona ovat ne
aloittajat, joilla ei ole koulutaustaa tai välttämättä riittävää osaamista omalle alalle. Kova halu yrittäjyyteen kun ei riitä, auttaa kyllä, mutta osaamista
tulee olla - elämme kovassa kilpailutilanteessa Suomessa alalla kuin alalla. Esim. nuoret tietokonealan yritykset ovat tulleet myös teollisuuden avuksi
pitämään koneet ja laitteet kunnossa sekä ohjelmistot ajan tasalla. Heihin ollaan oltu hyvin tyytyväisiä. Heidän kanssaan on tehty myös pitkäaikaisia
palvelusopimuksia. Tuohon hyvin menestyvien ryhmään on myöskin alan “terroristit” iskeneet. Kun löydät netistä uuden ilman toimipistettä olevan
yrityksen, saatat löytää hyvän yhteistyökumppanin tai sitten kyseessä on yhtiönne tietotekniikkaa terrorisoiva taho.  Olet törmännyt osaamat-
tomaan tahoon siinä uskossa, että nyt tulee apu kulloiseenkin atk-ongelmaan, ehkä tunniksi, ehkä viikoksi tai parhaimmillaan jopa kuukaudeksi.
Lopputulos paljasti todellisuuden, kone tuhoutuu, samoin käy muistien ja kaikkien tallennettujen tiedostojen. Tämän toiminnan tarkoitus on rahastaa
harjoittelulla tai ehkä viedä yhtiönne tiedot ja myydä ne eteenpäin. Tätä kautta saaduilla rahoilla toiminta jatkuu. Kun sitten lähdet myöhemmin
tutkimaan asiaa, eivät puhelimet enää vastaa, eikä netistä löydy mitään yhteystietoja. Tämä kirjoitus vain varoitukseksi. Kannattaa selvittää entistä
tarkemmin, että yhtiönne on tekemisissä osaavan ja luotettavan yhteistyökumppanin kanssa.

Tätä kirjoittaessani, ei uutta hallitusta ole vielä muodostettu, mutta se jo tiedetään, että SDP on jäänyt oppositioon sisäisten erimielisyyksien
johdosta. Tämä on johtanut siihen, että tuon puolueen jäsenkirjaa kantavat toimittajat, tai ainakin eräät heistä ovat lähteneet “silmittömästi ja keinoja
kaihtamatta” hyökkäämään mahdollista tulevaa hallitusta vastaan. Vertauskuvainnollisesti sanottuna, se on kuin varjo-nyrkkeilyä, joissa vastustaja
ei ole vielä edes paikalla. Kyseessä on ilmeisesti turhautuminen, jossa eniten kärsimään joutuvat työntekijät eli juuri SDP:n jäsenistö. Mitään noin
tyhmää ja omaa jäsenistön kärsimyksiä lisäävää ei maamme politiikassa ole koskaan aiemmin nähty. Kun tuo toiminta tapahtuu TV:n välityksellä,
niin se tehdään silloin osittain myös verorahoin. Mikäli tulevaisuudessa poliittisia nimityksiä tehdään puolueiden toimesta, niin nuo nimitykset tulee
voida purkaa myöskin poliittisin perustein. No, edellä mainitun kaltainen turhautumisesta johtuva kehitys oli kuitenkin jo havaittavissa viimeker-
taisen hallituksen loppumetreillä, silloinkaan ei enää ollut mitään väliä millään. Toivon kuitenkin tulevalle hallitukselle työrauhaa, jotta vaikeiden
aikojen ylitse selviydytään kunnialla. Lisäksi toivon, että luvallinen lakko-oikeus rajoitetaan koskemaan vain yli 2000 työntekijän lakkoja pienemmät
lakot tulee määrätä lailla laittomiksi lakoiksi, jolloin korvausvelvollisuus on työntekijällä ja sillä liitolla, jonka jäsenkirja tuolla työntekijällä on. Tämä
vain sen johdosta, ettei käy kuten viimekertaisen hallituksen aikana, jolloin lakkoiltiin 20 osa-aikaiselle työntekijälle täysipäiväinen työsopimus,
jonka seurauksena lähes 500 metallialan työntekijää menetti työpaikkansa. Myös niin sanotut myötätuntolakot tulee liittää tuon lain piiriin
kuuluvaksi. Tämä vain siksi, että niin kutsutut jäynä-lakot saadaan loppumaan. Ei siis ihme, jos SDP ei oikein pärjännyt vaaleissa. On ilmeistä, että
mahdollisesti tulevat lakot heikentävät entisestään SDP:n jäsenistön määrää. On siis todennäköistä, että ellei lakkoilua jotenkin lainsäädännöllisesti
rajoiteta, tulee SDP katoamaan kokonaan puoluekartalta ja samalla vanhakantainen kommunismiin perustuva ajattelutapa häviää päätöksen teosta
kokonaan. Se on myös asia, jota työntekijät jäävät kovinkaan pitkäksi aikaa suremaan.
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Turku
Rydöntie 12 A
010-4006710

Tampere
Nuutisarankatu 14 A
010-3466699

www.laakeri-center.fi
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Oy Mannerin Konepaja Ab 125 vuotta
Pyöräratkaisut haastaviin kohteisiin

Mannerin kuljetuspyöräohjelma käsittää tänä päivänä tuhansia erilaisia pyörämalleja
erilaisiin käyttötarkoituksiin. Perheyhtiöpohjainen yritys on vuosien ajan panostanut
innovatiiviseen tuotekehitykseen, joka tuo lähes vuosittain uusia tuotteita
asiakastarpeisiin räätälöityinä.
— Meidän viimeisimpänä uutuutena
on tullut markkinoille kauko-ohjauk-
sella, sähköisesti lukittava e-SMART
-pyörä, jolla on tilausta muun muassa
sairaalalaitteisiin kertoo toimitusjoh-
taja Tapio Manner.

TAUSTAA:
Pohjanmaalta Hankoon siirtynyt läk-
kiseppä Juho Filla, myöhemmin
Manner, aloitti Mannerin Konepajan
toiminnan 125 vuotta sitten — 1890.
Alkuun toiminta pohjautui erilaisten
peltiastioiden ja kotitaloustarvikkei-
den valmistamiseen ja korjaamiseen.
Tuolloin mm. Hangon keksit myytiin
Mannerin Konepajan valmistamissa
peltirasioissa.
1910-luvulla tuotantoon tuli Yrjö
Mannerin johdolla erilaisia teräsraken-
teita; radiomastoja, siltoja jne. Bengt-
skärin majakan portaakin on valmis-
tettu Mannerilla. 1920-luvulla toiminta
laajentui ja tehtaalle valmistui oma
valimo ja myöhemmin ohjelmaan
myös kuumasinkitys. 1970-luvun
alussa valmistettiin painevesisäiliöitä
ja kottikärryjä, joita saattaa kesäpi-
hoilla näkyä vielä tänäkin päivänä.

Aarre Mannerin aikaan, 1970-luvun
puolivälissä, tehtiin selkeä suunnan
muutos ja päätettiin erikoistua vain
ja ainoastaan kuljetuspyöriin. En-
simmäiset pyörätuotteet olivat to-
sin konepajalla valmistuneet jo 1930-
luvulla. Vienti lähti liikkeelle jo 1960-
luvulla ja markkina-alueena oli aluk-
si Tanska ja Ruotsi.
Yhtiö on edelleen Mannerin per-
heen omistuksessa. Johdossa on 4.
sukupolvi, toimitusjohtajana Tapio
Manner ja markkinointijohtaja Juk-
ka Manner.

Tänä päivänä Manner edustaa Suo-
messa maamme vanhimpia perhe-
yhtiöitä.

— Ja sanottakoon, että heillä suo-
malaisuus on voimakkaasti aistitta-
vissa. Myynti- tai muuttoaikeita ei
nähdä mahdollisena, ja voimakas pa-
nostus ja vuorovaikutus suomalai-
siin asiakkaisiin viestittävät pitkistä
yhteistyökuvioista, asiakkuuksista,
joita palvellaan suomalaisella osaa-
misella.

Mannerin historian havinaa.
Kuvissa 1940-luvulta
ensimmäisiä hankolaisia
vaunun pyörästöjä sekä 1800-
luvun läkkisepän töitä.

Sota-aika piti yhtiön poissa
Hangosta, evakossa Lahdessa,
parisen vuotta. Muutoin
toiminta on ollut koko ajan
samalla paikkakunnalla,
samoissa tehdastiloissa.

sivu8.p65 19.5.2015, 14:208
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Tänä päivänä Mannerin pyörät tun-
netaan niin meillä kuin maailmallakin.
Yhtiöllä on Suomessa maan kattava
jälleenmyyjäverkosto eri ketjujen kuin
yksittäisten toimijoidenkin kautta.

Euroopassa heillä on myös asiantun-
tevia ja varastoivia jälleenmyyjiä.
Päämarkkinat ovat Pohjois-Euroo-
passa mutta vientiä on myös Aasiaan
ja Yhdysvaltoihin. Tuotannosta noin
60 % menee suoraan vientiin 20 eri
maahan.

Mannerin tuotteet valmistuvat 90
prosenttisesti Hangossa. Huoneka-
lupyörissä ja raskaimmissa pyöris-
sä heillä on yhteistyökumppanina
italialaisia pyörävalmistajia.
Koko konepajan toimintaa ohjaa ser-
tifioitu ISO 9001 ja ISO 14001-laa-
tutastadardi. Laadulla tarkoitetaan
sekä tuotteiden että toiminnan luo-
tettavuutta. — Me suunnittelem-
me, valmistamme ja toimitamme
pyörätuotteet sovittujen kriteerien
mukaisesti ja luvattuun aikaan, ker-
too Jukka Manner.

Jukka (vas.) ja Tapio Manner edustavat perheyhtiön 4. sukupolvea.  Haasteellisessa suhdanteessa tuotteiden ja palveluiden
tulee kehittyä, — itseasiassa tuotekehitys on jatkuvaa.

Uutta tuotekehitystä edustaa asiakkaan kanssa
yhteistyössä suunniteltu sähköä johtava irtopyörä.

sivu8.p65 19.5.2015, 14:219
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Tuotekehityksessämme lähtökohta-
na ovat aina asiakkaiden tarpeet.
Esimerkiksi sairaalamaailmassa on
hyvin tärkeää, että pyörät ovat herk-
käliikkeisiä, turvallisia, kestäviä ja
helppoja puhdistaa. Nämä ominai-
suudet helpottavat sairaanhoitajien
ja huollon työskentelyä. Yhtä lailla
teollisuudessa halutaan yhä kulutus-
kestävämpiä ja käyttäjäystävällisem-
piä, ja yhä raskaammille kuormille
soveltuvia pyöriä. Erikoispyörät
ovatkin meille tuotekehityksen moot-
torina ja niissä osaamisemme tulee
esille.

Toisaalta on huomattava, että
Mannerin menestyksen yhtenä
tärkeänä kulmakivenä ovat olleet
osaavat ja tunnolliset työntekijät.
Nykyisellään heitä on Hangossa
63. He ovat olleet työhön kuin
työnantajaankin sitoutuneita ja
moni on tehnyt pitkän työuran
Mannerilla. Ja tehtaalla näkee, että
kokoonpano sujuu tottuneilta te-
kijöiltä nopeaan tahtiin, kuitenkaan
laadusta ei missään vaiheessa tin-
gitä. Ennen kuin tilaus lähtee teh-
taalta, jokainen tuote on tarkistet-
tu huolellisesti. Loppupelissä laa-
dun ja menestyksen mittari on tyy-
tyväinen asiakas.

Mannerilla on tuhansien pyörien
valikoima. Tärkeimmät asiakasre-
ferenssit jakautuvat sairaala- ja ter-
veydenhoitolaitteisiin, keittiö- ja
ravintolalaitteisiin sekä kuljetus ja
tehdaslogistiikkaan.

— Kotimaassa me pystymme tar-
joamaan kattavan valikoiman pyö-
riä huonekalupyöristä teollisuuden
raskaisiin  yli 6 tonnin pyöriin.
Suuret laitevalmistavat operoidaan
tehdastoimituksina. Kattava, osaa-
va ja  varastoiva  jälleenmyyjäver-
kosto palvelee koko Suomea asia-
kasläheisesti, kertoo Jukka Man-
ner. Jälleenmyyjämme palvelevat
asiantuntemuksella myös erikois-
tarpeissakin.
Mannerilla on oma metalli- ja muo-
viosasto, kokoonpano sekä pinta-
käsittely. Erikoiskomponentteja ja
koneistuksia ostetaan lähiseudun
alihankkijoilta.

Innovatiivinen
tuotekehitys on elinehto

Manner tunnetaan maailmalla ehkä
parhaiten TANGO-pyöristään.
Kansainvälisesti erinomaisesti me-
nestynyt polyamidi-pyörä tuli mark-
kinoille valmistui syksyllä 1997.
Tango-pyörät ovat myynnissä koko
Euroopassa. Vuosien myötä Tango-
perhe on laajentunut ja tuotteen
ominaisuuksia on lisätty. Vuonna
2009 Tangosta valmistui toisen su-
kupolven versio, Tango G2 — en-
nestään loistavasta tuotteesta tuli
markkinoille muotoilultaan uudistet-
tu ja vieläkin vahvempi pyörä.

Tj. Tapio Manner korostaa, että
nykyaikana säilyäkseen kovassa kil-
pailussa mukana, on oltava jatkuvaa
panostusta tuotekehitykseen. Tuot-
teiden pitää antaa lisäarvoa ja sen
aikaan saaminen on nyt “MUST”.
Hyvänä esimerkkinä hän mainitsee
maailmalla ainutlaatuisen sovellutuk-
sen, sähköisen lukituksen pyörässä.
Heidän uusin pyörätuotteensa Man-
ner e-Smart on laitepyörä, jossa on
palkitun muotoilun ja herkkäliikkei-
syyden lisäksi ainutlaatuisella säh-
köisellä toimilaitteella ja kaukosää-
döllä toimiva pyörän lukitus ja yk-
sinkertainen kiinnitys.

Mannerin tuotekehitystä ohjaavat
laatu ja innovaatio. Pyörävalikoima
on muuttunut hurjasti vuosikym-
menten aikana ja kehitys jatkuu edel-
leen.

         15-6-7-8-1-2

Tangossa yhdistyvät
edistyksellinen muotoilu ja
viimeisin raaka-ainetietous.
Pyörä on helppo puhdistaa,
korroosiovapaa eikä jätä
jälkiä lattiaan. Lisäksi Tango
on  erittäin  herkkäliikkeinen
.

Ainutlaatuinen
kauko-ohjauksella

lukittava sairaala- ja
kuntoutuslaitepyörä.

Manner e-SMARTissa on
uusi lukitusratkaisu, joka

toimii sähköisellä
toimilaitteella.
Manner e-SMARTin luotettava
lukitusjärjestelmä,
erikoiskuulalaakerit sekä
tarkkuus takaavat mukavan ja
huoltovapaan ja siksi myös
taloudellisen käytön.
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Lind-Tec Hydro palvelee osaavasti
Myymälä ja verkkokauppa tehostavat palvelua

 Oy Lind-Tec Hydro Ab on hydraulisten koneiden ja laitteiden asennuksiin ja huoltoihin
erikoistunut yritys Turussa Orikedon teollisuusalueella. Lind-Tecin huolto toimii Turun lisäksi
koko Suomessa ja kaukaisimmat asennuskohteet ovat olleet Singaporessa. Käytössä on
tällä hetkellä neljä huoltoautoa, jotka on pyritty
varustelemaan mahdollisimman täydellisesti erilaisia
hydraulijärjestelmiä ajatellen. Huoltoauto tarjoaa
avun myös vikatilanteiden edessä. Jos kone hyytyy
kesken työtehtävien, huoltoauto ja asentaja
saapuvat paikalle ja korjaavat laitteiston kuntoon
jopa samana päivänä.

Oy Lind-Tec Hydro Ab on perus-
tettu vuonna 1993 Kaarinaan. Pe-
rustajina Robert ja Bruno Lindell.
Nykyisellään yhtiö työllistää 8 hen-
kilöä ja Orikedon toimitilojen yhte-
ydessä on myös hydrauliikka-, pneu-
matiikkatuotteiden noutomyymälä.
Kaiken kaikkiaan tilaan on käytössä
noin 600 neliötä.

Åsa Heinonen kertoo, että Lind-Tecin
myymälä palvelee kaikissa hydrauliikkaan ja
pneumatiikkaan liittyvissä tuotevalinnoissa. -
Neuvomme jokaista asiakastamme tämän
tarpeisiin sopivissa tarvikehankinnoissa.
Kattava tarjontamme sisältää muun muassa;
pneumatiikkaliittimet, tarvikkeet ja sylinterit,
tiivisteet, hydrauliikkaöljyt,
hydrauliikkakomponentit: venttiilit, pumput.
moottorit ym. Lisäksi hydrauliikkatyökalut:
hydrauliset momenttiavaimet, automaattipumput ym. Sekä PMC Polarteknik -tuotteiden jälleenmyyjänä saat
myymälästämme hyvän valikoiman Polarteknikin tarvikkeita.

Myymälän ryhmäkuvassa työntekijät vasemmalta oikealle: Robert Lindell,
Kaj Voutilainen, Timo Rantala, Sanna Laihonen, Åsa Heinonen, Ville
Ylilonttinen, Petri Kalliokorpi ja Kristian Udd.

sivu12.p65 18.5.2015, 21:0512
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Åsa Heinonen Lind-Teciltä kertoo,
että he ovat  PMC Polarteknikin Turun
alueen dealeri, ja he myyvät ja mark-
kinoivat koko Polarteknikin tuote-
ohjelmaa. Ja pitää muistaa, että  Po-
larteknik on teollisuusautomaati-
on ja tuotannon hydrauliikkaratkai-
sujen markkinajohtaja Pohjoismais-
sa. Edistyneiden hydrauliikkajärjes-
telmien erikoisosaamisen lisäksi siel-
lä on runsaasti korkeatasoisten rat-
kaisujen kehittämisessä tarvittavaa
teknologiaosaamista. Lind-Tecin
ohjelmassa on lisäksi muitakin tuote-
merkkejä ja osassa hydrauliikkakom-
ponentteja heillä on myös omaa
maahantuontia.

-  Olemme palveleva huoltoasennus-
liike. Meillä tehdään myös pumppu-
jen ja moottoreiden korjaukset ja
huollot, sylinterien korjaukset ja
muutostyöt. Asiakkaat ovat pääasi-
assa teollisuusyrityksiä, mutta lisäksi
on paljon ajoneuvopuolen, laivapuo-
len ja maatalouden asiakkaita.

Asennuksen ja huollon lisäksi Lind-
Tec on viime vuosina panostanut
voimakkaasti myös tuotteiden myyn-
tiin. Uusi isompi myymälä on avattu
toukokuussa 2013 ja tuotevalikoi-
maa ja määrää on lisätty reilusti, jotta
asiakkaat saavat tarvitsemansa tuot-
teet heti varastosta.

Lind-Tec on kasvanut voimakkaas-
ti ja mm. yrityksen liikevaihto on
parin viime vuoden aikana lähes
tuplaantunut.

Työntekijöiden määrä on myös vii-
me vuosina lisääntynyt ja on tällä
hetkellä kahdeksan. Työntekijöiden
vankasta ammattitaidosta voidaan
mainita mm. Robert Lindell ja Petri
Kalliokorpi, joilla on molemmilla 30
vuoden kokemus hydrauliikka-alal-
ta.

Lind-Tec on pienenä yrityksenä sat-
sannut palveluun ja on pystynyt
pitämään palvelun korkealla tasolla
ja erittäin joustavana.
Myymälässä on hydraulikompo-
nenttien lisäksi tuotevalikoimassa
mm. pneumatiikkatuotteet ja -put-
kistot, paineilma- ja hydraulityöka-
lut, joissa myös vuokrauspalvelu.
Myös erilaiset öljy- rasva- ja poltto-
ainepumput kuuluvat valikoimaan ja
näihin liittyen erilaiset letkukelat,
mittarit ja muut varusteet.

Muusta tuotevalikoimasta voidaan
mainita mm. hydraulisuodattimet,
hydrauliikka-, jarru- ja ilmastointi-
letkuasennelmat,  matalapaineletkut,
tiivisteet, painepesurit ja -tarvikkeet,
sekä voiteluaineet.

Mobilehydrauliikan valikoimassa on
mm. seuraavia tuotteita:
-hydraulipumput, hydraulimootto-
rit, hydraulisylinterit, hydraulivent-
tiilit sekä ajoneuvosäiliöt ja öljyn-
lauhduttimet

Pääsääntöisesti asiakkaat tulevat
Lounais-Suomen alueelta. Toki toi-
mituksia on pääkaupunkiseudulle ja
Tampereellekin. Myös huoltoautot
kiertävät asiakkaissa yli läänirajojen.
-Meidän vahvuuksiimme luetaankin
toimitusvarmuus, osaaminen ja jous-
tavuus, kertoo Heinonen. Valtaosa
tuoteohjelmassamme on myymälän
tai varaston hyllyllä heti toimituk-
seen. Nykyisin asiakkaalla ei ole kiin-
nostusta odottaa tuotetta/varaosaa
viikkoja tai edes päiviä, vaan saata-
vuus on noussut hintatekijöitä tär-
keämmäksi. Nopeat ja pitävät toimi-
tusajat ovat sitä palvelua.

Osaltaan hyvää  palvelua tukee  laa-
jan tuoteohjelman verkkokauppa,
joka palvelee 24/7. www.hydrau-
liikkakauppa.fi/         15-6-7-12-1-2

Lind-Tec tarjoaa täydelliset huolto ja
elinkaaripalvelut asennuksesta ja
käyttöönotosta ennakoivaan huoltoon,
modernisointeihin ja varaosapalveluihin.
Kuvassa myymälän hydraulikomponentteja.
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Lisätietoja:

Puh. 09-8622 0100
www.guehring.fi

Kilpailukyky kuntoon sujuvoittamalla työn tekemistä
Julkisuudessa käydään aktiivista keskustelua työn tuottavuuden parantamisen keinoista.

On esitetty vaatimus 5 % tuottavuushypystä, jota maamme
tarvitsee, jotta saisimme tuottavuudessa kiinni kilpailija-
maamme. Yksi konkreettinen ehdotus tuottavuuden
parantamisessa on ollut työajan pidennys sadalla tunnilla
vuodessa.
Työajan pidennys voikin olla yksi
keino tuottavuushypyn tekemiseen.
Tosin se ei takaa, että tuottavuus pa-
ranisi, sillä työajan pidennys ei välttä-
mättä varmista, että tehollinen työ-
aika lisääntyisi. Työn tuottavuuden
kohottaminen tarkoittaa käytännös-
sä sitä, että samalla työllä saadaan
aikaisempaa enemmän aikaiseksi tai
sama tulos saadaan aikaiseksi vähem-
mällä työllä. Tähän päästään teke-
mällä asioita fiksummin ja paranta-
malla työn suoritusedellytyksiä.

Työtehoseuran tutkimuksen mukaan
toimihenkilöiden työajasta jopa nel-
jännes kuluu erilaisiin keskeytyksiin.
Tosin osa näistä keskeytyksistä on
hyödyllisiä ja työn tekemistä edistä-
viä.

Sen sijaan 14 % toimihenkilöiden työ-
ajasta kuluu häiriöihin, jotka suoraan
vähentävät tehokasta työaikaa. Jos
työaika on 7,5 tuntia päivässä, 14 %
tarkoittaa 63 minuuttia. Käytännös-
sä häiriöt puolittamalla on mahdollis-
ta lisätä tehollista työaikaa saman
verran kuin lisäämällä kokonaistyö-
aikaa puolella tunnilla päivässä.
Työn tehokkuuden tutkimisessa tun-
nistetaan asiakkaalle arvoa tuottavat
toiminnot työkokonaisuudesta. Ar-
voa tuottamattoman toiminnan pois-
taminen ei itsessään kasvata työn tuot-
tavuutta vaan tämän tilalle pitää luo-
da toimintaa, joka tuottaa lisäarvoa
asiakkaalle ja täten tulosta yrityksel-
le. Kun yritysten prosesseja tarkastel-
laan esimerkiksi VSM- (arvovirtaku-
vaus-) menetelmällä, joka kuvaa koko

toimintoketjua tilauksesta asiakkaal-
le, asiakkaalle arvoa tuottavan toi-
minnan osuus on yleensä alle 5 % pro-
sessin kokonaiskestosta. Kyseinen tar-
kastelu paljastaa prosessista tehotto-
muutta aiheuttavat vaiheet, jotka liit-
tyvät seuraaviin asioihin: ylituotan-
to, odotukset, yliprosessointi, varas-
tointi, virheet, uudelleen tekeminen
ja resurssien heikko hyödyntäminen.

Työtehoseuran tekemissä kehittämis-
hankkeissa on päästy erinomaisiin
tuloksiin työn tuottavuuden kehittä-
misessä, kun ne tehdään yhteistyössä
eri henkilöstöryhmien kanssa esimer-
kiksi perehtymällä yhdessä muun
muassa työn tekemisen edellytyksiin,
työn sisältöön, työtapoihin, ergono-
miaan ja työturvallisuuteen. Tunnis-
tettuihin kehittämiskohteisiin suun-
nitellaan ratkaisut yhdessä ja standar-
disoidaan ne toimintatavoiksi. Kysei-
sellä tavalla sekä työn tuottavuus että
henkilöstön tyytyväisyys yrityksissä
paranee.
Työmenetelmistä on saatu muun
muassa sujuvampia, turvallisempia ja
vähemmän kuormittavia. Lisäksi hen-
kilöstön mahdollisuus osallistua ja
vaikuttaa tapahtuviin muutoksiin luo
hyvinvointia ja sitoutumista työhön.
Työmenetelmiä on pystytty kehittä-
mään siten, että joissain tapauksissa
työkohtainen tuottavuuden kasvu on
ollut jopa 50 %. Yleisesti voi sanoa
että 10-30 % tuottavuuden kasvu on
saavutettavissa ilman investointeja
tekemällä asiat ainoastaan järkeväm-
min.

Keinoja työn tehokkuuden lisäämi-
seen on lukuisia. Työn tuottavuuden
parantamisen keskiössä pitäisikin olla
työn sujuvuus ja sisältö ja mittareina
tulisi olla työn tulokset, ei aika.
15-6-7-14-1-2
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www.tn-lehti.fi

Lisätietoja Carl Zeiss Oy puh. 020 7940 891

Tuotantotilan
koordinaatti-
mittauskoneet

GA Industri AB / Hannu Ilpoinen
hannu@gaindustri.se  0400 500 950
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Konepalvelu Osa Oy laajentui koneiden
maahantuotiin ja markkinointiin

Turkulainen Konepalvelu Osa Oy tunnetaan kone- ja laitevuokrauksesta sekä Kemppi hitsauskoneiden huolto-

ja kunnossapitotoiminnoistaan. Toiminta on laajentunut kattamaan Fuji- ja Fiam-paineilmatyökalujen

maahantuontia ja markkinointia sekä nyttemmin myös Kemppi hitsauskoneiden myyntiä.  Tuotteiden

varastovalmius on korkea. Toiminta-ajatus on olla

hiovan ja hitsaavan teollisuuden

kokonaistoimittaja.

Vuonna 2007 perustettu ja erilaisten
toimintajaksojen jälkeen vuonna 2011
nimekseen saanut Konepalvelu Osa
Oy on viime vuosien aikana hakenut
kasvupohjaa ja laajentumista. Vuonna
2011 käynnistynyt konevuokraustoi-
minta sai 2014 rinnalleen hitsausko-
neiden  huoltotoiminnat sekä työka-
lujen maahantuonnin sekä nyt myös
Kempin hitsauskoneiden myynnin.
Yhtiö toimii Turussa Orikedon teolli-
suusalueella sekä Vantaalla Rälssitiel-
lä. Yhtiö työllistää tässä vaiheessa 5
henkilöä. Yhtiö on Jari Osan perheen
omistuksessa.

– Olemme keskittyneet palvelemaan
kattavasti hitsaavaa teollisuutta niin
paineilmatyökalujen, hitsauskoneiden
kuin huoltopalveluidenkin osalta.
Turussa palvelumme piirissä on huo-
mattava määrä telakan alihankkijoita

sekä muuta kone- ja laiterakentajaa /
metalliteollisuutta. Sijainti Orikedol-
la on Konepalvelun toiminnalle lii-
kenteellisesti erinomainen, tiivistää
Jari Osa.

Konepalvelun AAA ,
Alan Ammattilaiset
Avainasemassa

Saarisen Tomi on aloittanut Kone-
palvelu Osalla Kempin myyntivastaa-
vana Turussa. Hän on vuodesta -94
alkaen toiminut hitsauksen parissa,
hitsaustarvikkeiden maahantuonnis-
sa 15 vuotta sekä viimeisen 6 vuotta
hitsauslisäaineiden ja muiden hitsauk-
seen liittyvien tuotteiden Turun alue-
myyntipäällikkönä jolloin myös
Kemppi tuotteet tulivat tutuksi.
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– Nyt olen aloittanut Konepalvelu
Osalla. Teen paljon kenttätyötä, sillä
hitsauskoneissa kaupat tehdään useim-
miten asiakkaan luona. Monesti teol-
lisuudelle räätälöidään tuotantotarpei-
ta vastaava kone, joka tilataan räätä-
löitynä tehtaalta. Toisaalta asentajat
arvostavat muutamien tuhansien eu-
ron arvoisten koneiden nopeaa saata-
vuutta kasattuna heti mukaan. Olem-
me panostaneet merkittävässä mää-
rin Kempin koneiden ja varaosien
varastointiin Turussa, kertoo Saari-
nen. 

– Ja kerrottakoon, että Tomilla on
nyt myös hitsauskoordinaattorin kou-
lutus, ja tämä on monesti tärkeää teol-
lisuuden kanssa keskusteltaessa.  EU:n
rakennustuoteasetus joka koskee kan-
tavia teräs- ja alumiinirakenteita
(EN1090 standardi) ei ole vielä kaik-
kia tavoittanut, vaikka asiasta on
paljonkin eri forumeissa informoitu.
Hyvä olisi, kun kaikki sisäistäisivät
vaatimukset ja ennakoisivat virhei-
tä,  - valitettavasti asian tärkeyttä ei
aina ymmärretä.

Konepalvelu Osan hitsauskonehuol-
toon on erikoistunut Mauri Laakso-
nen .  – Alkujaan olen oppini hankki-
nut matkapuhelinpuolelta, tehoelekt-
roniikan parissa olen työskennellyt
nyt muutaman vuoden. Huoltopalve-
lut ovat erittäin mielenkiintoinen ja
haastava ala. Virtalähdepuolella tapah-
tuu kokoajan kehitystä ja uutta tek-
niikkaa pääsee kokemaan aitiopaikal-
ta.  Toimin huoltopäällikkönä sekä
Turussa että Vantaalla.

–  Huollamme myös robotisoidun hit-
sauksen virtalähteet, mutta itse robo-
tiikkaan emme puutu. Tällä hetkellä
huollettavista koneista robotisoidun
hitsauksen virtalähteitä on meidän
vuosihuollon piirissä prosentuaalises-
ti noin 50%, kertoo Laaksonen.

Vantaalla huoltotoiminnot sijaitsevat
Rälssitiellä, ja siellä asiakkaita palve-

lee 30 vuoden hitsauskonekokemuk-
sen omaava Istvan Csukovics. Rälssi-
tiellä toimimme yhteistyökumppa-
nimme, AW-Toolsilta vuokraamissa
tiloissa. Pääkaupunkiseudun konekan-
ta on jostain syystä selvästi esimer-
kiksi Lounais-Suomen konekantaa
vanhempaa, näin Istvanin pitkä ko-
kemus kattaa kaikki nyt käytössä ole-
vat Kempin laitteet.

– Mukava ala jossa olen viihtynyt ja
jossa uskoakseni joskus myös työura-
ni lopetan, toteaa Istvan.

Huollamme ja korjaamme kaiken-
merkkisiä hitsauskoneita, lisäksi suo-
ritamme vuosihuoltoja. Kauttamme
myös koneiden validointi todistukset.
Säännönmukainen ja ammattitaitoi-
nen ylläpitohuolto ja puhdistus tuo
hitsauskoneille pidempää käyttöikää
ja tehokkaampaa käyttöä. Valtaosin
huollossamme kulkee Kempin konei-
ta, olemmehan Kempin valtuuttama
huoltoliike. Toki muutkin merkit ovat
tervetulleita. Kempin kanssa solmi-
mamme yhteistyökuvio on tuonut
meille kattavan kone- ja varaosava-
raston sekä Vantaalle että Turkuun,
josta osia saadaan nopeisiinkin tarpei-
siin.
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Konepalvelu Osa  on Japanilaisen Fuji
ja Italialaisen Fiam  paineilmatyöka-
lujen maahantuoja Suomessa. Myynti
tapahtuu pääasiassa maan kattavan jäl-
leenmyyjäverkoston kautta.- Ja lisää
jälleenmyyjiä edelleen haetaan.

Koneita ja niiden varaosia on katta-
vasti varastovalmiudessa teollisuuteen,
huoltokorjaamoille kuin kokoonpan-
olinjoillekin heti toimituksiin.  Työ-
kalupuolen myyntivastaava ja tuki-
henkilö on Sami Pöllänen. Hän pal-
velee kaikissa  paineilmalaitteita ja nii-
den toimivuutta sekä varastointiin liit-
tyvissä asioissa.  – Hoidan Konepal-
velu Osan työkalupuolen varastoa,
olen yhteydessä jälleenmyyjiin sekä
toimin teknisenä tukena. Olen tarvit-
taessa myös hitsaushuollossa mukana.
Teknisen koulutuksen lisäksi Samilla
on sähköalan koulutus.

Fuji on toimittanut paineilmatyöka-
luja konepajateollisuuden eri tarpei-
siin jo yli 60 vuoden ajan. Fuji paine-
ilmatyökalut tunnetaan laadukkuudes-
ta. Jatkuvan kehitystyön tuloksena
Fuji on saavuttanut maailman laajui-
sesti merkittävän ja arvostetun ase-
man yhtenä paineilmatyökalujen joh-
tavana valmistajana. Yli 700 erilaisen
paineilmatoimisen koneen tuotanto-
ohjelmasta löytyy sopiva työkalu mitä
moninaisempiin teollisuuden kohtei-
siin.

Konepalvelu Osalla on merkittävä Fuji
kone- ja varaosavarasto Turussa. Ja-
panin tehtaalta toimitukset tulevat
noin kahden viikon toimitusajalla.

Monesti kuitenkin hyvä valmius niin
koneissa kuin varaosissakin nostavat
palvelun tasoa ja tekevät tuotteista
ammattikäyttäjille luotettavan.

Konttorin hengettärenä toimii Päivi
Kallio, Päivi opiskelee työn ohella
merkonomiksi joten kiirettä riittää
niin konttorissa kuin perheen lisäksi
vapaa-ajallakin. – Haasteita työssä riit-
tää mutta on mukava huomata että
opittuja asioita voi uudella tavalla
synkronoida omaan työpanokseen
toteaa Päivi.

Konepalvelussa painotetaan että hy-
vällä varastovalmiudella niin koneis-
sa kuin varaosissakin saadaan palvelua
entisestään tehostettua. Työkäytös-
sä kone ei voi olla pitkiä aikoja huol-
lossa odottamassa varaosaa saapuvaksi,
vaan kaikki täytyy tapahtua nopeasti
ja joustavasti, kyse on kuitenkin usein
miten työvälineestä.  – Jos konetta ei
saada korjattua, on asentajalla kiire
saada uusi tilalle, – ja sen tulee löytyä
heti hyllystä – olipa kyseessä paineil-
matyökalu, hitsauskone tai käyttöön
liittyvä tarvike.        15-6-7-16-1-2
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Kemissä kehitetään teollista internetiä maailmanmarkkinoille
Euroopan komissio suuntaa 148 miljoonaa euroa Euroopan kilpailukyvyn parantamiseen.
Lapin ammattikorkeakoulu on ainoana suomalaisena korkeakouluna työssä mukana.

WWW.VARASTOKONTTI.FI
- Uudet ja käytetyt varastokontit
- Erikoiskoon laite- ja konetilat
- Myös roska-, kone- ja hakelavat
- TOIMITUKSET KAIKKIALLE SUOMEEN.

0400-120827 Kontit  / 0400-120822 Lavat/tilat

myynti@varastokontti.fi

Komission ohjaamassa ECSEL-haus-
sa valituksi tuli kuusi projektia, joiden
kokonaisbudjetti on noin 148 miljoo-
naa euroa. AMK on mukana laajassa
Mantis-projektissa, jossa toimii 47
osapuolta 12 eri Euroopan maasta.
Lapin AMKin osalta projektin val-
mistelusta vastasivat nuoren polven
tutkijainsinöörit Antti Niemelä ja Vil-
le Rauhala Käynnissäpidon tutkimus-
ryhmästä, joka toimii Compus-talos-
sa Kemin Digipoliksessa.
Mantisin budjetti on 30,7 miljoonaa,
josta Lapin AMKin osuus on 455 000
euroa.

- Viisitoista prosenttia hakemuksista
hyväksyttiin, ja Mantis oli yksi niistä,
projekti-insinööri Antti Niemelä ker-
too. Lapin AMK on yrittänyt päästä
mukaan vastaaviin hakuihin kaksi
kertaa aiemmin, mutta vain isot yli-
opistot ovat tätä ennen onnistuneet.
- Tuurikin kävi. Hakuohjelman tee-
mat sopivat tällä kertaa parhaiten juuri
meidän AMKin osaamiseen, Niemelä
hymyilee.

Perinteinen
energiantuotanto
Suomen vastuualueena
Mantisin tärkein teema on luoda oh-
jelmistoalusta ennakoivan kunnossa-
pidon tarpeisiin. Projektin englannin-
kielinen nimi on kokonaisuudessaan
Cyber Physical System based Proacti-
ve Collaborative Maintenance. Man-
tis-hanketta koordinoi Espanjalainen
Mondragon University. Suomen koor-
dinaattori on VTT Espoo.

Mantis-projektissa kehitettyjä ratkai-
suja tullaan demonstroimaan ja tes-
taamaan eri aloilla. Näitä ovat tuotan-
tolaitteiden, ajoneuvojen, energian-
tuotannon ja terveydenhuollon lait-
teiden kunnossapito. Kaiken kaikki-
aan testikohteita on 14. Esimerkiksi
energiantuotannon alla on neljä koh-
detta: merellä olevat tuulivoimalat,
aurinkovoimalat, maalla olevat tuuli-
voimalat sekä perinteiset energian-
tuotantolaitokset.

Suomi on mukana energiasektoriolla,
ja Fortum Power & Heatin mukaan
tulon myötä kehittämistyön pääpai-
noksi valikoitui perinteinen energia-
tuotanto. Lapin AMKin ja Fortumin
lisäksi Suomen konsortioon kuuluvat
VTT, Nome, Solteq ja Wapice.

Jotain projektin laajuudesta kertoo
myös tutkimussuunnitelman laajuus.
- Mantisia varten tehtiin 466-sivui-
nen tutkimussuunnitelma. Vertailu-
kohtaa antaa tieto, että Tekes-rahoit-
teisten kansallisten projektien tutki-
mussuunnitelmat ovat yleensä 30-si-
vuisia, Ville Rauhala valottaa.

Lapin AMKin Käynnissäpidon tutki-
musryhmän panos on teollisen inter-
netin osaaminen kunnossapidon nä-
kökulmasta.

Mukana 30 eurooppalaista suuryritystä
Projekti kestää kolme vuotta minä
aikana AMKissa tehdään sille 54 hen-
kilötyökuukautta.

Projektissa on mukana 30 eurooppa-
laista yritystä ja 17 tutkimusorgani-
saatiota. Tunnetuimpia mukana ole-
via yrityksiä lienevät Fortum, Dan-
foss, Vestas, Atlas Copco, Philips, John
Deere ja Bosch.

Kaikki tieto mitä yritykset projektiin
tuovat on julkista, ja kaikki mitä AMK
tekee ja synnyttää on julkista.
- Olemme mukana ennen kaikkea
oppimassa itse. Toivomme saavam-
me tästä paljon osaamista, joka voi-
daan edelleen jakaa alueen teollisuu-
den käyttöön, Rauhala kertoo.

Teollinen internet saatava käyttöön
Teollisesta internetistä on viime ai-
koina puhuttu paljon. Millä tavalla
maailma sitten on parempi kolmen
vuoden kuluttua?
- Kentällä on tuotantolaitteissa paljon
älyä ja teknologiaa. Tällä hetkellä tie-
to on rajattu ja tietojärjestelmiä on
useita. Nyt tavoitteena on saada pro-
sessin kannalta kriittiset tiedot pil-
veen ja ohjaus sieltä - siis luoda aito
teollinen internet, Antti Niemelä ker-
too.

- Me suomalaiset olemme vanhastaan
hyviä teknologian kehittämisessä,
mutta soveltaminen käytäntöön on-
tuu, Ville Rauhala jatkaa. Tällä hetkel-
lä tieto- ja tiedonsiirtotekniikka ovat
edistyneempiä kodeissa kuin tehtais-
sa. Uuden tyyppinen ohjaus on pisim-
mällä viihde-elektroniikassa.

Perinteinen tehdaskäsitys muuttuu,
kun tuotanto on komponenttien ko-
koamista. Toimivat logistiset ratkai-
sut nousevat arvoonsa. Teollinen in-
ternet auttaa tässäkin.
- Suurin osa teollisen internetin tek-
nologiasta voisi jatkossa tulla Euroo-
pasta. Jo nyt kaivoksissa käytettäväs-
tä teknologiasta 70 prosenttia tulee
Suomesta tai Ruotsista. Miksei tilanne
voisi olla sama tässäkin, Ville Rauhala
haastaa.

Pieni takaisku Mantisin valmistelussa
koettiin kun Volvon vetäydyttyä
hankkeesta jäivät ruotsalaiset koko-
naan pois. Samalla jäi ulos AMKin
perinteinen kumppani, Luulajan yli-
opisto, mikä harmittaa projekti-insi-
nöörejä jonkin verran.

Taloudellisesti niukkoina aikoina ja
kilpailun kiristyessä käyvät VTT:n ja
korkeakoulujen tutkimusyksiköiden
kaltaiset kumppanit teollisuudelle
entistä tärkeämmiksi. Tämä on tie-
dostettu myös Lapin AMKissa ja Kun-
nossapidon tutkimusryhmän merki-
tys on tunnustettu.

       15-6-7-19-1-2

- Esimerkiksi langaton tiedonsiirto on
kodeissa jokapäiväistä, mutta teolli-
suudessa vedetään edelleen mieluum-
min piuha, Antti Niemelä konkretisoi
teollisuuden nykytilaa.
Teollisuus ei välttämättä ole jatkossa
isoissa tuotantolaitoksissa vaan useis-
sa yksiköissä eri puolilla Eurooppa.
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Vuoden perheyritys Suomessa 2015Vuoden perheyritys Suomessa 2015
 - Broman Group Oy saavutti

50-vuotismerkkipaalun
Suomalainen Broman
Group Oy on
saavuttanut 50-
vuotismerkkipaalun
14.5.2015. Yrityksen
juuret ulottuvat
vuoteen 1965, jolloin
kauppaneuvos Väinö H.
Broman perusti
Joensuuhun autoja ja
varaosia myyvän
liikkeen. Broman Group
omistaa Motonetin ja
AD VaraosaMaailman.

Broman Groupilla on menestyksekäs
vuosi takana. Hyvän taloudellisen tu-
loksen lisäksi yritys valittiin Vuoden
Perheyritykseksi Suomessa. Palkin-
non jakoi Perheyritysten liitto, joka
edistää suomalaisten perheyritysten
toimintaedellytyksiä ja vastuullista
omistajuutta. Valinta korostaa per-
heen merkitystä yrityksen menestyk-
sen vahvistajana.

-Olemme onnistuneet rakentamaan
yhdessä henkilökuntamme kanssa
yrityksen, joka kasvaa ja kehittyy
voimakkaasti. Tästä kuuluu suuri kii-
tos myös asiakkaillemme, jotka jo
vuosia ovat osoittaneet luottamusta
meitä kohtaan, Broman Group Oy:n
toimitusjohtaja Harri Broman toteaa.
Broman Group on aina arvostanut
henkilöstön panosta menestyksen
takeena. Viimeisen vuoden aikana
tulossidonnaisia palkkoja ja erilaisia
bonuksia on maksettu työntekijöille
yli  miljoona euroa. Juhlavuoden kun-
niaksi henkilökunta saa lisäksi ylimää-
räisen palkkion ja 50-vuotisjuhlakir-
jan, joka kertoo Broman Groupin his-
torian ja tarinoiden taustat.

Broman Group edistää suomalaista
hyvinvointia tukemalla vuosittain
monia yleishyödyllisiä kohteita, ku-
ten lasten ja nuorten avustustyötä,
urheilua, kulttuuria, sotaveteraaneja
ja maanpuolustustyötä.

Juhlavuoden kunniaksi Broman Group
lahjoittaa aiempien lahjoitusten lisäk-
si eri hyväntekeväisyyskohteisiin
yhteensä 500 000 euroa. Lahjoituksi-
en saajina tällä kertaa ovat yhteensä
12 eri tahoa: Itä-Suomen yliopisto,
Karjalaisen Kulttuurin Edistämissää-
tiö, Joensuun Katajan Yleisurheilun
Tukisäätiö, Yleisurheilun Tukisäätiö,
Valamo Säätiö, Tukikummit-säätiö,
JR9 Perinneosasto, Punkaharjun SOS-
lapsikylä, Pohjois-Karjalan Rajavar-
tiosto, Puolustusvoimat  Pohjois-Kar-
jalan aluetoimisto, Kontiolahden So-
tilaskoti ry ja Rajasotilaskotiyhdistys
ry.

-Yrityksemme on isänmaallinen ja
suomalaisuudesta olemme erityisen
ylpeitä. Teemme työtä paitsi oman
yrityksemme myös ympäröivän yh-
teiskunnan hyväksi.

Lisätietoja:

Puh. 09-8622 0100
www.guehring.fi

Kierrejyrsimet
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Jatkamme nöyränä eteenpäin ja teem-
me hyvää työtä. Se on ollut kaiken
perusta jo 50 vuotta, Broman Group
Oy:n hallituksen puheenjohtaja Eero
Broman kertoo.

Broman Group -konserni on autojen
ja moottoripyörien varaosa- ja tarvi-
kemyyntiin sekä työkalujen, veneily-
ja kalastustarvikkeiden, kodin ja va-
paa-ajan tuotteiden myyntiin erikois-
tunut konserni. Yli 1000 ammattilais-
ta työllistävä yhtiö kuuluu alansa joh-
taviin toimijoihin Suomessa, palvel-
len asiakkaitaan kahden valtakunnal-
lisen kauppaketjun Motonetin ja AD
VaraosaMaailman kautta. Konsernin
vuoden 2015 ennakoitu liikevaihto
ylittää 250 miljoonaa euroa. Broman
Group edistää suomalaista hyvinvoin-
tia tukemalla vuosittain monia yleis-
hyödyllisiä kohteita, kuten lasten ja
nuorten avustustyötä, urheilua, kult-
tuuria, sotaveteraaneja ja maanpuo-
lustustyötä. Broman Group -konserni
vietti 50-vuotismerkkipäiväänsä
14.5.2015.

Suomalainen perheyritys
Broman Group on kokonaan suoma-
lainen perheyritys omistajinaan kaup-

paneuvos Väinö H. Broman ja hänen
molemmat poikansa Harri ja Eero
Broman. Sukupolvenvaihdos tehtiin
vuonna 1995, jolloin vanhimmasta
pojasta Harrista tuli Broman Groupin
toimitusjohtaja ja Eerosta varatoimi-
tusjohtaja. Sukupolvenvaihdoksen
toinen ja viimeinen askel otettiin 4.
tammikuuta 2013. Tuolloin Väinö H.
luovutti hallituksen puheenjohtajan
tehtävät Eerolle.

Voimakkaan kasvun vuosikymmen
Vuodet 2005–2015 ovat olleet joka
suhteessa voimakkaan kasvun aikaa
Broman Groupille henkilöstömäärän,
liikevaihdon ja -voiton sekä toimi-
paikkojen määrän suhteen. Yritys on
ollut menestystarina. Se on kivunnut
500 suurimman suomalaisen yrityk-
sen joukkoon.

Palkintoja hyvästä työstä
Broman Group on valittu Vuoden
Perheyritykseksi Suomessa v. 2015 ja
parhaaksi eurooppalaiseksi perheyri-
tykseksi v. 2013. Muita tunnustuksia
ovat mm. Pohjois-Karjalan Maakun-
nan kehittäjä, vuoden Valtakunnalli-
nen Yrittäjä ja kaupan alan kasvuyri-
tys.  2015-6-7-20-1-2

Lisätietoja:

Puh. 09-8622 0100
www.guehring.fi

Niskos Halleilta
CE-hyväksytyt PVC-hallit ja säänsuojat

Myymme myös edullisesti
briketöintikoneita

teräs- ym. materiaaleille

Lisäksi myynnissä
lastunkuljetin ja murskain.

Tiedustelut p. 040 545 7123
yritys@niskosmetalli.com

20v.
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Amiksessa opitaan yrittäjyyttä - taidot
punnittiin Taitaja2015-kilpailussa

Yrittäjämäinen asenne valtasi Turun Messu- ja Kongressikeskuksen kolmeksi päiväksi.
Paikalla käytiin  5.-7. toukokuuta ammattitaidon SM-kilpailu Taitaja2015, jossa nuoret
kilpailivat yli 40 ammattialalla. Yrittäjyys näyttäytyi tavalla tai toisella jokaisessa
kilpailulajissa putkiasennuksesta painotekniikkaan. Yrittäjyys oli myös ihan oma
kilpailulajinsa - ja monena vuonna tapahtuman suosituin laji.

Tulevaisuuden työelämässä yrittä-
jämäistä otetta tarvitaan kaikilla aloilla
ja kaikissa asemissa, ei enää vain yrit-
täjänä. Siksi yrittäjyyttä myös ope-
tetaan ammatillisen koulutuksen
opiskelijoille. Ammattitaidossa kil-
paileminen vahvistaa sekä itsetunte-
musta että luonnetta - toisin sanoen
yrittäjämäistä asennetta. Kilpailu-
henki kuuluu kuvioon, joten ammat-
titaitokilpailu on luonteva paikka
koetella osaamistaan yrittäjänä.

- Edistämme opiskelijoiden kiinnos-
tusta itsenäiseen yrittäjyyteen, kil-
pailuja koordinoivan Skills Finland
ry:n Taitaja-päällikkö Pekka Mati-
kainen kertoi. - Meille tämä on niin
tärkeä teema, että se on mainittu jopa
yhdistyksen säännöissä.

Yrittäjyyttä arvioidaan myös kaikis-
sa muissa yli 40 kilpailulajissa: nuo-
ret saavat osan pisteistään yrittäjyy-
den arvioinnin kautta. Kilpailijoiden
suorituksia on arvioimassa koko jouk-
ko yrityselämän edustajia eri aloilta.

- Kolmipäiväisessä innovatiivisessa
kilpailussa mitattiin yrittäjämäistä
toimintatapaa ja yrittäjyysosaamis-
ta. Esimerkiksi viherrakentamisen
kilpailutehtävänä oli urakkatarjouk-
sen tekeminen. Kilpailijat pääsivät
arvioimaan, kuinka paljon heiltä ku-
lui aikaa ja materiaaleja tietyn toi-
meksiannon tekemiseen, sekä millai-
set laitekustannukset toimeksian-
toon liittyivät, Matikainen kertoi.
Taitaja2015-päätösjuhlassa luovute-
tut palkinnot
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Taitaja2015 päätösjuhla  oli 7.5. tor-
stai-iltana Turun Messukeskuksen
auditoriossa.  SM-mitalistien lisäksi
jaettiin myös erilaisia teemapalkin-
toja.

Ensimmäisenä Varsinais-Suomen
Yrittäjien varapuheenjohtaja Tarja
Oikarinen jakoi Yrittäjyysopetus-
menetelmien teemapalkinnon. Yrit-
täjyysopetusmenetelmäkilpailussa
nostetaan esiin oppilaitoksissa to-
teutettavia ammatillisen peruskou-
lutuksen hyviä yrittäjyysopetus-
malleja. Kilpailuun saivat osallistua
kaikki ammatillisen toisen asteen
koulutuksen järjestäjät tai niitä edus-
tavat yksittäiset oppilaitokset.

Nyt kymmenettä kertaa yhteistyös-
sä Suomen Yrittäjien ja Taitaja-ta-
pahtuman kanssa toteutettava Yrit-
täjyysmenetelmä -kilpailu kannus-
taa koulutuksen järjestäjiä toteutta-
maan innostavia ja vaikuttavia toi-
mintamalleja. Turun Yrittäjät lahjoit-
tivat kilpailun voittajille vuodeksi
luovutettavan kiertopalkinnon en-
simmäisen kerran vuoden 2005 Tu-
run Taitaja kilpailuun.

Tämän vuoden kilpailun erityistee-
maksi valittiin koulutuksenjärjestä-
jän uuden yrittäjyyden syntymistä
edistävä toiminta ja opetusmenetel-
mät. Tämän vuoden yrittäjyysme-
netelmäkilpailun voittajaksi valittiin

Suomen kosmetologien yhdistyksen,
SKY-opiston pedagoginen osuus-
kunta “Hyvinvointi Taivas” ja sitä
tukeva valmentajaopettajuus. Yrit-
täjyys näkyy SKY-Opiston toimin-
nassa kokonaisvaltaisesti. Oppimis-
ympäristöt ja pedagogiset ratkaisut
ovat työelämä- ja yrittäjyyslähtöi-
siä. Opiskelijoilla on esimerkiksi
mahdollisuus toimia kesätyöpajassa
ja jouduttaa näin opintojaan, saada
kesätyöpaikka yrittäjämäisesti toi-
mien.

Skills Finland ry järjestää
vuosittain kansalliset Taitaja-,
TaitajaPLUS-ja Taitaja9-
kilpailut. Yhdistys valmentaa
ja lähettää Suomen
maajoukkueen kansainvälisiin
WorldSkills-, EuroSkills- ja
Abilympics-kilpailuihin.
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Turvalliset työtavat -teemapalkin-
non jakoi LähiTapiola Keskinäisen
Vakuutusyhtiön riskipäällikkö Jon-
na Lahtinen ja sen sai tarjoilijalajin
voittaja Maiju Korhonen.

Turvalliset Työtavat -palkinnon
myöntämisen kriteereissä painotet-
tiin laaja-alaista työturvallisuusosaa-
mista osana ammattitaitoa ja teknistä
osaamista.

“Kiinnitimme voittajaa valittaessa
erityisesti huomiota kilpailijan osaa-
miseen työskennellä turvallisesti,
arvioida työn riskejä ennakkoon, työn
sujuvuuteen, siisteyteen ja järjestyk-
seen, hygieniaan, fyysiseen ja kogni-
tiiviseen ergonomiaan, yhteistyöky-
kyyn sekä laadukkaaseen ja hyvään
asiakaspalveluun läpi koko asiakas-
palvelutilanteen - toisin sanoen pai-
notimme kriteereitä, joilla turvalli-

sen, työhyvinvointia ja työkykyä
edistävän sekä tuottavan työn edel-
lytyksiä rakennetaan työssä ja työ-
paikoilla joka päivä uudestaan. Teh-
kää hyvin on Taitaja2015 johtoaja-
tuskin,” kertoi Jonna Lahtinen pal-
kitsemispuheessaan.

Kestävän kehityksen teemapalkin-
non jakoi Skills Finland ry:n hallituk-
sen puheenjohtaja, Opetus- ja kult-
tuuriministeriön opetusneuvos Seija
Rasku. Tänä vuonna neljättä kertaa
jaettavan Kestävän kehityksen Tai-
taja -palkinnon tavoitteena on edis-
tää kestävän kehityksen huomioon
ottamista Taitaja-tapahtumassa ja
Taitaja-lajien toteutuksessa, ja sitä
kautta laajemminkin ammatillisessa
koulutuksessa. Parhaan lajin valin-
nan on tehnyt Taitaja 2015 -kilpailu-
jen jury.

Voittaja on Puhdistuspalvelulaji.
Perustelut parhaat pisteet saaneelle
lajille: Puhdistuspalveluiden lajissa
korostuu kestävän kehityksen moni-
puolinen huomioiminen. Tämä nä-
kyi sekä kilpailutehtävien suunnit-
telussa, lajin toteuttamisessa että
viestinnässä, kokonaisuus oli hyvin
hallittu. Kilpailualue oli toteutettu
kokonaan kierrätetyillä, uusiokäyte-
tyillä, lahjoitetuilla, lainatuilla ja vuok-
ratuilla kalusteilla sekä materiaaleil-
la.

Kilpailualue oli selkeä kokonaisuus,
siisti, viihtyisä ja kodinomainen alue.
Tehtävissä käytettävillä puhdistus-
aineilla hankintakriteereinä olivat
kotimaisuus ja ympäristösertifioin-
ti.

Skills Finland ry:n nimeämä jury
valitsee Taitajien Taitajan vuosittain
Taitaja-kilpailujen lajikohtaisten voit-
tajien joukosta. Valintakriteereissä
todetaan, että Taitajien Taitaja on
oman lajinsa ehdottomasti paras. Hän
on ylpeä omasta osaamisestaan ja
omasta ammatistaan sekä ammatilli-
sesta koulutuksestaan. Lisäksi hän
on luonteeltaan positiivinen ja ulos-
päin suuntautunut, hyvä oman lajin-
sa sekä ammatillisen koulutuksen
edustaja. Skills Finlandin kanssa te-
kemässään yhteistyösopimuksessa
Taitajien Taitaja sitoutuu edustamaan
Skills Finland ry:tä ja edistämään näitä
tavoitteita. Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriön johtaja Mika Tammilehto
ja Viking Linen aluepäällikkö Riikka
Suurkaulio julkistivat Taitajien Tai-
taja 2015-palkinnon saajan. Taitaji-
en Taitaja 2015 on kondiittorilajin
voittaja, Suomen Mestari Emeliina
Papinniemi.  Hän sai vuodeksi käyt-
töönsä Viking Linen sponsoroiman
auton; upouuden, punaisen Golfin.
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Lisätietoja:

Puh. 09-8622 0100
www.guehring.fi

44 eri ammattialan Suomen Mesta-
ruus -mitalit jaettiin voittajille. Skills
Finland ry:n puheenjohtaja, Opetus-
ja kulttuuriministeriön opetusneuvos
Seija Rasku esitteli Team Finlandin.
Joukkueen, joka tähtää jo Taitajia
pidemmälle eli elokuussa Brasilian
São Paulossa pidettävään ammatti-
taidon MM-kisaan, WorldSkills-kil-
pailuun.

WorldSkills-kilpailut järjestetään joka
toinen vuosi. Kilpailuissa ammattiin
opiskelevat alle 23-vuotiaat nuoret
mittelevät oman lajinsa paremmuu-
desta. Skills Finland valmentaa ja lä-
hettää Suomen maajoukkueen kan-
sainvälisiin ammattitaitokilpailuihin.
São Paulossa ammattitaidon maail-
manmestaruutta tavoittelee yli 1 000
nuorta noin 60:stä eri maasta. Kilpai-
lulajeja on yli 45. Team Finland osal-
listuu niistä 31:een. Suomen ammat-
titaitomaajoukkueeseen kuuluu 36
kilpailijaa.
Lopuksi Turun kaupunginhallituk-
sen puheenjohtaja Lasse Lindholm
kiitti puheessaan Turun kaupungin
puolesta Taitaja2015-finalistikilpai-
lijoita ja totesi seuraavaa; “Tämä maa
tarvitsee juuri teidän kaltaisianne
nuoria ammattiosaajia, jotka tarttu-
vat haasteisiin ja yltävät huipulle.

Osaaminen on se voimavara, johon
voimme tulevaisuudessakin luottaa.
Osaajille on aina kysyntää.”
Hän kiitti myös Taitaja-tapahtuman
järjestäjiä hienosta viikosta ja kertoi,
että ainutlaatuista Turun Taitaja-kil-
pailussa on sen toteuttaminen kah-
deksan itsenäisen koulutuksenjärjes-
täjän voimin. “Koko Turun projek-
tin lähtökohtana on ollut alueellinen
yhteistyö ja Taitaja 2015 on koko
Varsinais-Suomen yhteinen voiman-
näyte. “

Seuraavat Taitaja2016-kilpailut jär-
jestää Seinäjoki ja tähän liittyen lo-
puksi vielä lavalle kutsuttiin viesti-
kapulan vaihtoon Turun kaupungin
toimialajohtaja Timo Jalonen, Taita-
ja2015-kilpailujohtaja Jarmo Linko-
saari sekä suoraan lakeuksilta Seinä-
joen koulutuskuntayhtymän johtaja
Reija Lepola ja Taitaja2016 -kilpai-
lujohtaja Liisa Lähdesmäki.

Näin saatiin Taitaja2015 pakettiin ja
lopuksi Turku kiitti, kuittasi sekä
kumarsi ja sammutti silkkisen kilpai-
lutulensa.

Kuvat: Skllis Finland ry

15-6-7-22-1-2

www.tn-lehti.fi
AJANKOHTAISTA ASIAA SUOMALAISESTA TEOLLISUUDESTA.
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Volvo Cars valmistaa
rajoitetun erän V40 R-
Design Carbon
Edition -autoja, jotka
tarjoavat upean
yhdistelmän
urheilullista muotoilua
ja huipputeknisiä
materiaaleja.

Carbon Edition, joka
perustuu V40 R-
Design -malliin,
sisältää monia
tyylikkäitä
lisäelementtejä, jotka
synnyttävät
yksilöllisen ulkoasun.

– V40 R-Design Carbon Edition on
sekä virkistävän huipputekninen että
urheilullinen malli. Kyseessä on rajoi-
tettu erä, joka on suunnattu asiakkail-
le, jotka haluavat erottua joukosta,
kertoo Volvon erikoistuoteosaston
johtaja Anders H. Gustavsson.

Suomen Seutuverkot ry:n seminaaris-
sa katse kääntyi pitkälle tulevaisuu-
teen. Tulevaisuustutkija Ilkka Hala-
van mukaan tulevaisuudessa ihminen
ei aja autoa, ja aistirajoitteiset sekä
seniorit pärjäävät pitkään omillaan.

Tulevaisuustutkija Ilkka Halava ku-
vitti tulevaisuuden kuulijoille. Halava
muistutti, että jokaisella pitää olla
käsitys siitä, mitä tulevaisuus tuo tul-
lessaan.

– Robotisaatio tulee yhä vahvemmin
normaaliin elämäämme. Vuonna 2030
autoilu voi ihmisen ajamana olla kiel-
lettyä. Kaikki mikä on tehostettavis-
sa robotisaation avulla tulee roboti-
soitumaan, Halava herättelee.

Volvo esittelee uuden V40 R-Design Carbon Edition -mallin

Hiilikuitukomponentteja autossa
ovat koko katto-osio sekä pienem-
mät muotoiluelementit, kuten pei-
lien kehykset ja kynnyslistat, jotka
tarjoavat ainutlaatuisen yhdistelmän
huipputeknisiä innovaatioita ja ur-
heilullista muotoilua.

Carbon Edition sisältää madalletun
urheilullisen alustan, lisävarustekat-
tospoilerin, yksilölliset mustat 19”
vanteet sekä mustat pakoputken-
päät. Punaiset turvavyöt antavat
lisäsäväyksen sisustukselle, jossa on
vakiona nupukkinahkaverhoilu.

Konepellin alla 245 hevosvoimai-
nen T5- Drive-E -voimansiirto tuot-
taa tasapainoisesti taloudellisuutta
ja tehoa. Perusvarustelu on korkeal-
la tasolla. Suomessa mallin vakiova-
rusteisiin kuuluu m.m. Sensus Con-
nect Premium Sound by Harman/
Kardon 7”värinäytöllä

15-6-7-26-1-2

Halavan mukaan tulevaisuuden juna-
matka Tampereelta Helsinkiin tait-
tuu kymmenessä minuutissa, ja perso-
noidut lääkkeet vievät lääketieteen
täysin uudelle tasolle.

– Auto-onnettomuudessa kätensä
menettänyt saa alkuperäistä vastaa-
van raajan joko kantasolupohjaisesti
tai 3D-tulosteena, kunhan keho on
valmiiksi skannattu. Seniorit ja liikun-
tarajoitteiset pärjäävät kotona, kun
erilaiset sensorit auttavat heitä toimi-
maan.

Toimiva verkko on ihmisoikeus, äly-
puhelin kansalaistaito

Suomi on ollut teknologian edelläkä-
vijä. Vaatii kovia panoksia, että Suo-
mi on sitä myös tulevaisuudessa. Tällä
hetkellä maamme on neljänneksi digi-
talisoitunein.

– Vaikka digitalisaatio Suomessa näyt-
tää nyt hyvältä, on myös haasteita.
Tulevaisuudessa kaikkea ohjaillaan
digipäätteillä. Tuleva sukupolvi elää
digitalisaatiosta. Kaikki digitalisoituu,
se on varmaa, toteaa liikenne- ja vies-
tintäministeriön ylitarkastaja Emil
Asp.

Kehityksen keskiössä tulee olla toi-
mivat yhteydet. Kehitystä kestävän
yhteyden varmistaa valokuitu.

 – Koko Suomen kattava valokuitu
varmistaa, että ihmisoikeus toimivas-
ta verkosta myös lunastetaan, Suo-
men Seutuverkot ry:n puheenjohtaja
Jarno Laitinen toteaa.

15-6-7-26-2-2

Tulevaisuuden autoa ajaa robotti
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Mekaaninen kuormitus ja
lastuamisgeometria sorvauksessa

Lastuamisen aikana työkalu muuttaa työkappaleen materiaalin muotoa, kunnes osa
materiaalista leikkautuu irti lastuina. Muodonmuutosprosessi vaatii erittäin paljon
energiaa ja työkalun on kestettävä mekaanista, kemiallista ja tribologista kuormitusta
sekä lämpökuormitusta. Nämä kuormitustyypit johtavat lopulta työkalun kunnon
heikkenemiseen ja kulumiseen tai jopa vaurioitumiseen. Siksi vaadittava energiamäärä ja
työkalun kyky kestää luotettavasti siihen kohdistuvaa kuormitusta pyritään saamaan
tasapainoon tavoiteltaessa hyvää lastuamissovellusta.

Kun lastuamisparametrit, kääntöte-
rän geometria, työkalun materiaalit ja
muut tekijät ymmärretään ja valitaan
oikein, metallin työstöprosessista saa-
daan tuottava ja kustannustehokas.
Sorvauksessa mekaaninen kuormitus
on vakaata, mutta jyrsinnässä se on
dynaamista eli kuormitus vaihtelee
jatkuvasti. Tässä analyysissa keskity-
tään sorvaamisen parametreihin ja
kääntäterän geometrioihin. Jyrsintään
liittyviä seikkoja käsitellään myöhem-
mässä artikkelissa.

Työstökuormitus
Lastuavaan työkaluun kohdistuva
kuormitus jaetaan neljään perusluok-
kaan: mekaaniseen, kemialliseen, tri-
bologiseen sekä lämpökuormitukseen.

Mekaaninen paine nopeuttaa kääntö-
terän kulumista ja vaurioitumista.
Epäjatkuva lastuaminen eli onteloita
tai sulkeumia sisältävien osien työstä-
minen aiheuttaa iskukuormitusta, joka
voi johtaa halkeiluun tai murtumiseen.
Lämpökuormitus johtuu siitä, että
työkappaleen materiaalin muodon-
muutos tuottaa lämpöä, mikä aiheut-
taa lämpötilan nousun 800-900 celsi-
usasteeseen. Se puolestaan voi aiheut-
taa kääntöterän muodonmuutoksen
ja tylsymisen.
Lämmön ja paineen yhteisvaikutus
myös edistää kemiallisia reaktioita
terämateriaalin ja työkappaleen ma-
teriaalin välillä, ja johtaa kulumiseen
diffuusion tai kuoppakuluman muo-
dossa. Työkalun ja lastun välinen kit-
ka aiheuttaa hankausta ja kulumista eli
tribologista kuormitusta. Tribologia
on tutkimusta, jossa määritetään,
miten kosketuspinnat muuttavat toi-
siaan geometrisesti tiettyjen lämpöti-
lojen ja paineiden vaikutuksen alaisi-
na.

Nämä neljä kulumamekanismia eivät
ole täysin erillisiä, vaan ennemmin-
kin vuorovaikutuksessa keskenään, ja
jokaisella on oma osansa kokonais-
vaikutuksessa. Koneen teho sekä ko-
neen ja osien kiinnittimien tukevuus
ja jopa koneenkäyttäjän taidot vai-
kuttavat työstötulokseen. Vuorovai-
kutus eri kulumatyyppien välillä tuot-
taa monenlaisia vaikutuksia, mutta
lopputulos on aina sama: kääntöterän
kunto heikkenee ja se kuluu tai vauri-
oituu.

Se miten nopeasti kääntöterän kesto-
ikä lähestyy loppuaan ja miten hyvin
sen voi ennustaa, riippuu sen kyvystä
kestää siihen kohdistuvaa kuormitus-
ta. Jotta kääntöterän kestoikä ja pro-
sessivarmuus paranisi mahdollisim-
man paljon, työstökuormituksen on
oltava tietyn aikaa matalampi kuin
terän kuormituskesto. Kestokykyyn
vaikuttavia tekijöitä ovat kääntöte-
rän lastuamisgeometria ja materiaali
sekä pinnoite.

Ennakoiva
ongelmanratkaisu
Tavoiteltaessa tehokkuutta ja kustan-
nussäästöjä konepajoissa pyritään
vähentämään joutoaikaa, joka kuluu
koneen valmisteluun ja työkalujen ja

työkappaleen käsittelyyn. Ongelman-
ratkaisuun kuluvaa aikaa ei kuitenkaan
usein oteta huomioon pyrittäessä vä-
hentämään joutoaikaa. Kääntöterille
sopivien geometrioiden ja lastuamis-
parametrien ennakoiva suunnittelu
ennen sorvausta voi kuitenkin vähen-
tää diagnosointiin ja ongelmanratkai-
suun kuluvaa aikaa.

Työstettävyys
Ennakoivalla suunnittelulla pyritään
parhaaseen mahdolliseen työstettä-
vyyteen. Työstettävyyden perintei-
nen määritelmä keskittyy tiettyyn
työkappaleen materiaaliin, ja siinä
mitataan prosenttikertoimien avulla,
kuinka vaikeaa ko. materiaalia on
sorvata viitemateriaaliin verrattuna.

Tässä tapauksessa työstettävyys mää-
ritellään kuitenkin tavoitteeksi lisätä
lastuvirtaa tehoyksikköä kohti. Mää-
ritelmä siis kertoo, miten lastuaminen
voidaan toteuttaa luotettavalla taval-
la, mahdollisimman tuottoisasti ja
pienin kustannuksin.

Yksinkertaisessa lähestymistavassa
sorvausta nopeutetaan muuttamalla
lastuamisolosuhteita, eli lastuamissy-
vyyttä, syöttöä ja lastuamisnopeutta.

Niiden muuttaminen tuo kuitenkin
mukanaan lukuisia seurauksia, jotka
liittyvät lastuavan kääntöterän kuor-
mitukseen. Tässä analyysissa keski-
tytään mekaaniseen kuormitukseen.

Kääntöterän mekaaninen kuormitus
ja lastuamisvoima eivät ole yksi ja
sama asia. Mekaanista kuormitusta voi
ajatella paineena (voima pinta-alan
yksikköä kohti). Suuri lastuamisvoi-
ma isolle pinta-alalle jaettuna kuor-
mittaa työkalua suhteellisen vähän.
Toisaalta pienikin lastuamisvoima
keskitettynä hyvin pienelle työkalun
osalle voi aiheuttaa ongelmallisen
kuormituksen. Lastuamisvoimaan
vaikuttavat työkappaleen materiaali
ja geometria sekä lastuamisolosuhteet.
Lastuamisvoima puolestaan vaikuttaa
virrankulutukseen, värinään, työkap-
paleen toleransseihin ja kääntöterän
käyttöikään.

Lastuamisparametrien
vaikutukset
Lastuamissyvyyden, syötön ja nopeu-
den muokkaaminen vaikuttavat eri
tavoin kääntöterän kuormittumiseen.
Lastuamissyvyyden kaksinkertaista-
minen kaksinkertaistaa lastuamisvoi-
man mutta myös lastuamissärmän pi-
tuuden, joten kuormitus pysyy sama-
na lastuamissärmän pituuden yksik-
köä kohti. Lastuamisvoima kasvaa
myös syötön suurentuessa mutta vä-
hemmän, eli se ei kasva suoraviivai-
sesti. Suurempi syöttö ei kohota lastu-
amisvoimaa yhtä paljon kuin suurem-
mat lastuamissyvyydet, koska suurem-
pi syöttö lisää lastun paksuutta mutta
särmän kosketuspinta ei suurene.
Tämä johtaa siihen, että kuormitus
lisääntyy erittäin paljon pääsärmässä.

Kun lastuamisnopeutta lisätään, voi-
mat pysyvät yleensä samoina, mutta
tehontarve kasvaa mekaniikan perus-
kaavan mukaisesti: tehon kulutus on
yhtä kuin voima kerrottuna nopeu-
della. Keskimääräistä suuremmilla las-
tuamisnopeuksilla voimat pysyvät sa-
malla tasolla. Tutkimukset ja käytän-
nön kokemus kuitenkin osoittavat,
että lastuamisvoimat kasvavat mata-
lilla lastuamisnopeuksilla ja vähene-
vät suurilla lastuamisnopeuksilla.
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Lastuamisvoiman lisääminen matalil-
la nopeuksilla voi johtaa irtosärmän
syntymiseen, mikä on itsessään merk-
ki epäsopivasta lastuamisnopeudesta.
Carl Salomon selvitti Berliinin yliopis-
tossa 1920- ja 1930-luvuilla tutkimuk-
sillaan, että lastuamislämpötilat kas-
vavat lastuamisnopeuden kasvaessa ja
laskevat sitten lämpötilojen kasvaessa
edelleen. Nämä tulokset johtavat to-
delliseen suurnopeustyöstön maail-
maan, johon liittyy oma joukkonsa
tämän artikkelin aihepiiriin liittymät-
tömiä syitä ja seurauksia.

Liian suuret lastuamisnopeudet voivat
vähentää prosessin luotettavuutta esi-
merkiksi hallitsemattoman lastunmuo-
dostuksen, työkalun voimakkaan ku-
lumisen tai kääntöterän lohkeilun tai
murtumisen aiheuttavan värinän ta-
kia. Käytännössä suurempi syöttö ja
lastuamissyvyys yhdistettynä mata-
laan tai keskitason lastuamisnopeuteen
mahdollistaa luotettavuuden kohoami-
sen parhaiten. Korkeammat lastuamis-
nopeudet voivat parantaa tuottavuut-
ta, jos lastuamissyvyys ja syöttö ovat
niin pieniä, että lastuamisvoimatkin
pysyvät tarpeeksi pieninä.

Ongelmanratkaisu työkalun
geometrian avulla
Yleisesti uskotaan, että lastuamisen
tuottavuuden lisäämiseen ja ongelman-
ratkaisuun tarvitaan pitkälle kehitet-
tyjä kääntöterämateriaaleja, kuten uu-
sia kovametallilaatuja, pinnoitteita,
keramiikkaa ja PCBN:ää. Jatkuvan
kehityksen arvoa ei toki käy kieltämi-
nen terien materiaalitekniikan saralla.
Siitä huolimatta ongelmanratkaisu pel-
kästään uusilla lastuamismateriaaleilla
voi johtaa umpikujaan. Esimerkiksi jos
raskas mekaaninen kuormitus aiheut-
taa ongelmia, kuten kääntöterärik-
koon, ne voidaan selvittää valitsemal-
la sitkeämpiä terämateriaaleja. Seinä
tulee kuitenkin vastaan siinä tapauk-
sessa, että sitkeämpiä materiaaleja ei
olekaan olemassa.

Työkalun geometrioiden merkitystä
ennakoivassa ongelmanratkaisussa ei
arvosteta tarpeeksi. Kun työkalun geo-
metrioita muutetaan, myös lastuvirta
muuttuu aktiivisella tavalla. Jos lastu-
amisvoimia (katso sivupalkki) ennus-
tava kaava esimerkiksi osoittaa, että
mekaaninen kuormitus on suuri, kan-
nattaa aloittaa terävämmällä geomet-
rialla, jolloin lastuamisvoimat piene-
nevät ja ongelma ratkeaa kuin itses-
tään. Lastuvirran muuttuessa työkalu-
jen eri geometrioiden ansiosta myös
kemiallisen ja tribologisen kuormituk-
sen ja lämpökuormituksen määrä ja
vaikutus voivat muuttua positiiviseen
suuntaan.

Kääntöterän geometria
Kääntöterän muoto ja mitat, niin mak-
ro- kuin mikrotasoillakin, ovat osa
kokonaisgeometriaa. Makrotasolla
kääntöterän koko ja -muoto määrittä-
vät vahvuuden. Suureen kääntöterään
kohdistuvat lastuamisvoimat kuormit-
tavat vähemmän kuin samat voimat
kohdistuessaan pienempään kääntöte-
rään. Suurella, vahvalla kääntöterällä
voi käyttää erittäin suuria syöttöjä ja
lastuamissyvyyksiä. Se ei kuitenkaan
sovellu pienten yksityiskohtien työs-
tämiseen. Sama pätee kääntöterän
muotoon. Pyöreä kääntöterä on vah-
vin, ja 90 asteen kulmalla varustettu
neliön muotoinen kääntöterä on vah-
vempi kuin 35 asteen kärkikulman vi-
noneliön muotoinen kääntöterä. Pyö-
reällä terällä ei kuitenkaan voi lastuta
yhtä monenlaisia osia kuin 35 asteen
kääntöterällä. Kyseessä on siis tasa-
painoilu vahvuuden ja monimuotoi-
suuden välillä.

Toinen geometrinen tekijä liittyy ta-
paan, jolla kääntöterä työntyy työ-
kappaleeseen. Siihen vaikuttavat las-
tuamissärmän kulma, viettokulma ja
rintakulma. Jos kääntöterän pään ot-
sapinta on kohtisuorassa työkappaleen
pintaan nähden, sen rintakulman kat-
sotaan olevan negatiivinen. Lastuamis-
voimat johtuvat kääntöterän runkoon
tai vahvimpaan osaan. Jos lastuamis-
särmä puolestaan on kallistunut taak-
sepäin työkappaleen pinnasta, työka-
lun rintakulman katsotaan olevan po-
sitiivinen. Lastuamisvoimat keskitty-
vät kääntöterän kärkeen, joka ei ole
yhtä vahva kuin sivusärmät. Lisäksi
positiivisen rintakulman kääntöterän
on oltava kiilamainen tai omata pääs-
tökulmat lastuamissärmissä, mikä vä-
hentää työkalun vahvuutta entisestään.

Negatiivinen rintakulma on paras sit-
keille materiaaleille kuten teräksille ja
valuraudoille, mutta se myös tuottaa
suuremmat lastuamisvoimat, voi ra-
joittaa lastuvirtaa ja saattaa aiheuttaa
värinää vähemmän tukevissa koneis-
sa, kiinnityksissä tai työkappaleissa.
Positiivinen rintakulma tuottaa mata-
lammat lastuamisvoimat ja vapaam-
man lastuvirran, mutta kääntöterä on
alttiimpi lohkeamaan ja murtumaan ja
lastunhallinta on epävarmaa. Positii-
vinen rintakulma sopii kumimaisille
materiaaleille ja superseoksille, jotka
vaativat terävän lastuamissärmän.
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Lastunmurtajan geometriat
Sorvausterän lastunmurtajassa on kol-
me perusosaa: lastuamissärmän pro-
fiili, lastunmurtajan muoto tai ura ja
niin sanottu T-alue, särmän ja lastu-
murtajan välissä. Lastuamissärmän
profiili aloittaa lastuamisen, lastun-
murtaja määrittää lastun muodon ja T-
alue ohjaa näiden kahden välistä muu-
tosta. Kaikki nämä kolme osaa vai-
kuttavat työkalun tuottaman lastu-
amisvoiman suuruuteen.

Lastuamissärmä voi olla terävä, hoo-
nattu, pyöristetty tai viisto. Kullakin
profiililla on tietyt edut ja tietyt seu-
raukset. Joissain tapauksissa terävä las-
tuamissärmä voi taata työkalun pit-
kän käyttöiän. Tällöin työkappaleen,
työstökoneen ja kiinnityksen on olta-
va lujia ja vakaita. Muutoin terävällä
särmällä on taipumus lohkeilla, kun
siihen kohdistuu epätasaisia voimia.
Pyöristetyt ja viistot särmät ovat
vahvempia eivätkä lohkeile tai murru
yhtä helposti.

Yleisesti ajatellen iskusitkeyttä vaati-
van teräksen lastuamiseen sopii par-
haiten vahva särmä, ja kumimaista
ruostumatonta terästä sorvattaessa
paras on useimmiten terävä särmä.
Teräksen lastuaminen terävällä sär-
mällä on tietenkin mahdollista samoin
kuin ruostumattoman teräksen lastu-
aminen vahvalla särmällä, mutta sil-
loin lastuamisolosuhteita on mukau-
tettava, eivätkä tulokset ole yhtä tuot-
toisia. Usein joudutaankin valitsemaan
joustavien yleistyökalujen ja tietylle
työkappaleen materiaalille optimoi-
tujen sovellusten väliltä.

Kannattaa ottaa huomioon, että hy-
vin terävä lastuamissärmä ei välttä-
mättä tuota parasta pinnanlaatua.
Parhaat tulokset saadaan yleensä, kun
särmää on käytetty jonkin aikaa. Il-
miö on samanlainen kuin kuorittaessa
omenaa erittäin terävällä veitsellä.
Tällöin omenan kuoriminen on han-
kalaa, koska terä kaivautuu helposti
liian syvälle hedelmään ja vie kuoren
lisäksi paljon hedelmälihaa mennes-
sään. Erittäin terävä sorvauskääntö-
terä käyttäytyy pääpiirteissään samalla
tavalla, kaivautuu työkappaleeseen
niin paljon, että pinta jää epätasaisek-
si. Kun särmä on ehtinyt kulua hiukan,
sillä saadaan yhtenäisin ja paras pin-
nanlaatu viimeistelyssä.

T-alueen geometria lastuamissärmän
ja lastunmurtajan välissä voi olla po-
sitiivinen tai negatiivinen. Positiivi-
sen T-alueen käyttö voi mahdollistaa
suuremmat lastuamisnopeudet ja pie-
nentää lastuamislämpötiloja ja kulu-
mista. Positiivinen T-alue kuitenkin
myös keskittää kuormituksen pieneen
osaan kääntöterää, mikä voi johtaa
nopeampaan kulumiseen ja lohkeiluun.
Negatiivinen tai käytännössä tasai-
nen T-alue sitä vastoin ohjaa lastutun
materiaalin suuremmalle alueelle ja
suojaa siten kääntöterää mutta lisää
samalla lastuamisvoimia, lämmöntuot-
toa ja kulumista.

Lastunmurtajan geometrian yhtey-
dessä on havaittavissa vastaavanlai-
nen ristiriita. Avoin tai tasainen poh-
jamuoto muuttaa lastun muotoa vä-
hemmän ja tuottaa pienemmät lastu-
amisvoimat. Suljettu tai tiukempi
muoto kihartaa lastua enemmän ja
suurempi muodonmuutos tuottaa suu-
remmat lastuamislämpötilat.

Avoin tai tasainen pohjan lastunmur-
togeometria on suunniteltu niin, että
lastujen ja kääntöterän välinen kos-
ketuspinta on mahdollisimman suuri,
ja lastuamisvoimat jakaantuvat laa-
jalle alueelle. Kun lastuamisvoimat
ovat suuria, avoin geometria tuottaa
pienemmän mekaanisen kuormituk-
sen. Tällöin kääntöterällä on pienem-
pi riski murtua tai lohkeilla. Avoi-
mella geometrialla tuotetut lastut ovat
kuitenkin yleensä pitempiä. Jos las-
tunmuodostus on hallitsematonta,
lastuja on vaikea poistaa, ja ne voivat
vaarantaa työkappaleen, koneen tai
koneenkäyttäjän. Tällöin suljettu las-
tunmurtogeometria voi olla hyvä rat-
kaisu.

Toisaalta suljettu lastunmurtogeo-
metria kihartaa lastuja niin, että ne
murtuvat lyhyiksi. Tämä tulos saavu-
tetaan kuitenkin korkeampien lastu-
amispaineiden kustannuksella. Liian
lyhyet lastut voivat vahingoittaa las-
tuamissärmää ja lyhentää terän käyt-
töikää. Mekaaninen kuormitus voi
olla suuri myös lastuamisvoimien ol-
lessa pienet. Suljettuja geometrioita
kannattaakin käyttää silloin, kun las-
tuamisvoimat ovat pieniä, kuten vii-
meisteltäessä, jolloin lastuamissyvyy-
det ja syötöt ovat pieniä. Tavoittee-
na on siis kompromissi eli määrittää
laajin geometria, jolla voidaan tuot-
taa halutun tyyppisiä lastuja.

Työstettävällä materiaalilla on kes-
keinen merkitys valittaessa lastun-
murtajan geometriaa.

Esimerkiksi alumiini voi vaatia sulje-
tun lastunmurtajan geometrian, jotta
sille ominaiset pitkät ja sitkeät lastut
murtuvat luotettavasti. Valuraudan
lyhyet lastut puolestaan vaativat yleen-
sä mahdollisimman pienen lastunmur-
tajan geometrian tai lastut katkeavat
jopa ilman lastunmurtajaa.
Lastuamisparametrien osalta suurem-
pi syöttö tuottaa yleensä lyhyemmät
lastut, ja pienillä lastuamissyvyyksillä
tuloksena ovat usein pitemmät lastut.
Työkappaleen materiaalista riippuen
lastuamisnopeuksilla voi olla suuri
vaikutus lastunhallintaan. Tavoittee-
na on hallita kaikkia mekaanisen kuor-
mituksen osatekijöitä, tuottaa tarpeek-
si lyhyitä lastuja ja vähentää samalla
työkalun kulumista tai murtumista tai
estää se kokonaan.

Geometrian kehittäminen
ja soveltaminen
Lastuavien työkalujen valmistajat
hyödyntävät kääntöterien geometri-
oiden kykyä muuttaa lastuvirtaa ke-
hittämällä geometrioita tiettyyn toi-
mintaan, kuten rouhintaan tai viimeis-
telyyn. Lastuamissärmän, T-alueen ja
lastunmurtajien geometrioiden eri
yhdistelmiä suunnitellaan eri sovel-
luksille ja työkappaleiden materiaa-
leille.
Esimerkiksi Secon M3- ja M5-geo-
metriat on suunniteltu niin, että tie-
tyssä sovelluksessa ja tietyillä materi-
aaleilla saavutetaan halutut tulokset.

M3-geometria on suunniteltu moni-
puoliseksi lastunmurtajaksi keskikar-
keaan työstöön eri materiaaleille ja
lastuamisparametreille. Suuri mekaa-
ninen kuormitus voi kuitenkin vaatia
vaihtamaan M5-geometriaan, joka on
suunniteltu vaativaan rouhintaan suu-
rilla syötöillä. Siinä yhdistyvät korkea
lujuus ja matalat lastuamisvoimat.
Vaihtaminen geometriaan, joka täh-
tää tiettyyn työstötilanteeseen, vä-
hentää terärikkoja ja parantaa toi-
minnan luotettavuutta.

Yhteenveto
Kääntöterän kunnon heikkenemistä
sorvauksen aikana ei voi välttää, vaan
se kuuluu olennaisena osana proses-
siin. Jos kääntöterän kestoikä on liian
lyhyt ja se lohkeilee tai murtuu ja jos
kääntöterän kulumista tai vaurioitu-
mista on vaikea ennustaa, kääntöte-
rän geometrioita ja lastuamisolosuh-
teita on muokattava parhaan mahdol-
lisen tuottavuuden ja kestoiän saavut-
tamiseksi. Vaikka nämä tekijät onnis-
tuttaisiinkin muuttamaan, jäljelle jää
kääntöterän kestoikään olennaisesti
vaikuttava seikka eli terän kunnon
väistämätön heikkeneminen. Tavoit-
teena on kehittää sovellusta ja kään-
töteriä niin, että niiden ominaisuudet
heikkenevät hitaasti ja tavalla, joka
on mahdollisimman hyvin ennustet-
tavissa.  / Tekijä: Patrick de Vos, Seco
Tools Groupin teknisestä koulutuk-
sesta vastaava johtaja. 15-6-7-27-1-2
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Nauretaan Näyttävästi

15-6-7-30-1-2

***
Miksi 17 blondia seisoi baarin edessä?
– Piti olla 18, jotta pääsi sisään.

***
Paavo ja Juha olivat katselemassa länkkäri-elokuvaa. Lännenmie-
het olivat sodassa intiaanien kanssa.

Paavo sanoi tyynesti Juhalle:
– Satku vetoa, että intiaanit eivät yllätä noita länkkäreitä!
– Tottakai yllättää. Eihän niitä muuten olisi tossa näytetty!
– Ei yllätä.

Hetkeä myöhemmin intiaanit saivat hyökkäyksen alkuun ja voiton-
riemuisena Juha kysyi Paavolta:
– Miten olitkin noin tyhmä, että oikein satasesta menit lyömään
vetoa noin yksinkertaisesti arvattavasta asiasta?
– Mä olen katsos nähnyt ennenkin tämän elokuva, vastasi Paavo.
– No sitä suuremmalla syyllä. Mitä sinä oikein ajattelit? kysyi Juha.
– Luulin, että ei kai ne länkkärit nyt toista kertaa menisi samaan
lankaan, totesi Paavo.

***
Vuosia sitten Juvan Shell oli pieni, mutta suosittu kahvipaikka.
Menimme kaverini kanssa kahville ja kaveri pyysi kaksi kahvia.
Minkäs tyttöparka omalle murteelleen voi, kun kysyi: "Tullooks
pulloo". Kaveri siihen: "Eikun laita kuppiin vaan".

***
Miksi kutsutaan rakennustyömaalla työskentelevää henkilöä, joka
vahtii ettei kukaan kompastu vahingossa maalipurkkiin?
– Maalivahdiksi.

***
Terapeutti piti ryhmäistuntoa esikoululaisille ja heidän äideilleen.

– Meillä kaikilla on intohimo, joka vaikuttaa siihen miten nimeäm-
me lapsemme. Esimerkiksi Sadun äiti pitää selvästi lukemisesta ja
Ruusun äiti taas puutarhanhoidosta. Tuuli on varmaan saanut
nimensä äidin purjeveneharrastuksesta.

Samassa yksi äiti nappasi lapsensa kainaloon ja kuiskasi:
– Laitappas kengät jalkaan Jorma, me lähdemme nyt kotiin.

***

***
Mummo ja pappa istuivat aamukahvilla. Pappa luki lehteä.
– Se on sitten Virtasen mammakin kupsahtanut.
– Älä juksaa, mummo ihmetteli. – Eihän se ollut kun vasta 83 vuotias.
Mihin se kuoli?
– Ei oo pantu, pappa vastasi.
-Apua! Voiko siihenkin kuolla? Mummo hätääntyi. – Se taitaa
sitten olla lähtö meikäläiselläkin!

***
Erään miehen vaimo sai yhtenä päivänä tarpeekseen miehensä
jatkuvasta väkivaltaisuudesta, mitä esiintyi kun hänen työtön mie-
hensä tuli illalla baarista kotiin. Vaimo lähti kylän parhaimman
lääkärin vastaanotolle ja kertoi hänelle ongelmastaan. Pätevällä
lääkärillä oli vastaus tähänkin vaivaan:

– Kun miehesi tulee seuraavana päivänä illalla kotiin, laita suusi
täyteen vihreää teetä. Pidät teetä suussasi niin kauan, kunnes
miehesi menee nukkumaan.

Vaimo ei ollut uskoa korviaan, mutta luotti pätevän lääkärin neu-
voihin ja he sopivat, että vaimo palaa kahden viikon päästä kerto-
maan, miten tämä lääke on toiminut. Heti seuraavana päivänä
vaimo kokeili kyseistä keinoa. Ja se toimi. Kahden viikon päästä
vaimo tajusi, että hänen miehensä ei ollut lyönyt häntä lääkärissä
käynnin jälkeen, ja lähti kohti lääkäriä kertomaan tätä ilosano-
maa. Hänen ensimmäinen kysymyksensä oli se, että miten tämä voi
olla oikein mahdollista. Lääkäri vastasi:

– Siinäs näet millaisia vaikutuksia sillä on, kun olet kerrankin
hiljaa.

***
Oli kerran mies ja nainen. Heillä oli lapsi. Lapsen nimen päättämi-
nen oli todella hankalaa, joten he päättivät mennä kävelylle. He
päättivät, että ensimmäinen sana, minkä lapsi sanoisi kävelyllä,
olisi hänen nimensä.

Lapsi hyppeli iloisesti, kunnes meni tutkimaan tiessä olevaa mont-
tua. Tutkimisen jälkeen hän näytti sen vanhemmilleen ja sanoi:
"Reikä!". Nyt hänellä oli nimi.

Parin vuoden kuluttua perhe lähti lomalle. He yöpyivät hotellissa,
minkä nimi oli "Kamelin pylly" Eräänä päivänä Reikä karkasi.
Vanhemmat soittivat hätääntyneinä poliisille: Täällä ollaan Ka-
melin pyllyssä, eikä Reikää löydy mistään!

***
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TILAUSHINNAT  2015
Tilausjakso  Kotimaa Ulkomaille
Hintoihin lisätään ALV (10%).
1 kk 9 euroa 12 euroa

3kk 28 euroa 38 euroa
6kk 55 euroa 76 euroa
12kk 95 euroa 134 euroa
12kk Näköislehti-tilaus 50 eur +
alv. (24%)

Nro Aineistopäivä   Ilmestymispäivä            Teemat
1-2 13.01.2015 20.01.2015
3 13.02.2015 20.02.2015
4 13.03.2015 20.03.2015
5 13.04.2015 20.04.2015 Kaivosteollisuus
6-7 13.05.2015 20.05.2015 Logistiikka & materiaalin käsittely
8 12.06.2015 19.06.2015

9-10 13.08.2015 20.08.2015 Alihankinta
11 14.09.2015 21.09.2015 Konepajateknologia / Automaatio
12-13 13.10.2015 20.10.2015 Pintakäsittely
14 13.11.2015 20.11.2015 Muovi & Kumi
15 11.12.2015 18.12.2015 Työstökoneet & työkalut

Lisäksi ohjelmassa myös erillisliitteitä sekä tuotetekstejä ja kuvakoosteita
ulkomaisilta teollisuusmessuilta.

Sopimusvalmistus
Kunnossapito

                                                             Yhteystiedot: Turuntie 3, 24100 Salo Puh 02-7318373

ILMOITUSHINNASTO  2015

Ilmoitushintoihin lisätään arvonlisävero
(24%).

Koot 1-4 väriä ( hinnat )
1. 1/1-sivu 2400 eur
2. 3/4-sivu 1800 eur
3. 1/2-sivu 1200 eur
4. 1/4-sivu 600 eur

Pienemmät ilmoitukset 2,20 eur + alv./pmm.

1-lisäväri 446 eur (viides väri) / ilmoitus.
Perforointilisä 165 eur.  Muut koot ja monisi-
vuilmoitukset sekä stifti- ja liimatippaliitteet
sopimuksen mukaan.  Auktorisoiduille mai-
nostoimistoille myönnettävä alennus -15%
lasketaan arvonlisäverottomasta hinnasta.

ILMOITUSMYYNTI

Ilmoitusmyyntikonttorin osoite:
Teollisuuden Näytelehti
Turuntie 3,  24100 SALO
Puhelin:         02-731 8373
Sähköposti:  toimitus@tn-lehti.fi

Lehden koko: A4 (210 x 295 mm)
Painopinta-ala: 185 x 275 mm
Palstojen lukumäärä: 4 kpl
Palstan leveys: 42 mm / 1 palsta

90 mm / 2 palstaa
135 mm / 3 palstaa
185 mm / 4 palstaa

Painomenetelmä: Offset rotatio
Rasteritiheys: 60 linjaa / cm
Aineistovaatimus: Sähköinen muoto (PDF)
Huom!
Myöhästyneestä aineistosta veloitamme painon laskuttamat lisäkustannuk-
set. Kyseisistä ilmoituksista emme voi ottaa laatuvastuuta.
Kun lähetät tekstiä,  kuvia, tai ilmoituksia, jotka vaativat runsaasti muistitilaa,
lähetä se meille aina ZIP-pakattuna s-postilla ja muistitikulla.
Noudatamme kaikessa julkaisutoiminnassa TN-lehti Oy:n toimitusehtoja.

Seuraava numero 8/2015 ilmestyy 16.06.2015
aineistopäivä on 12.6.2015

Voit lähettää meille
sähköpostia osoitteella

toimitus@tn-lehti.fi

Teollisuuden Näytelehteä voit lukea
NÄKÖISLEHTEÄ myös Internetissä

www.tn-lehti.fi

Teollisuuden Näytelehteä voit lukea tieto-
koneella, tabletilla tai vaikka puhelimella

osoitteessa

www.tn-lehti.fi
Haluatko oman näköislehden?
Voit tilata sen sähköpostilla
 toimitus@tn-lehti.fi
(12kk 50 euroa+ alv)
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BA2 - Itella Posti Oy

Pidetään koneet pyörimässäPidetään koneet pyörimässäPidetään koneet pyörimässäPidetään koneet pyörimässäPidetään koneet pyörimässä

Teollisuuden Näytelehti - teollisuuden hyötylehtiTeollisuuden Näytelehti - teollisuuden hyötylehtiTeollisuuden Näytelehti - teollisuuden hyötylehtiTeollisuuden Näytelehti - teollisuuden hyötylehtiTeollisuuden Näytelehti - teollisuuden hyötylehti

Vuonna 2015 2015 2015 2015 2015 teemme 15 numeroa  - 11 julkaisukertaa
Messu- ja erikoisnumeroita  TEEMOITTAIN TEEMOITTAIN TEEMOITTAIN TEEMOITTAIN TEEMOITTAIN

Kaikki tämävarmistaaksemme  yrityksellesi näkyvyyttä,  työllisyyttä ja toimintaa
suomalaisessa  teollisuus-ympäristössä.

Ota mahdollisuutesi  markkinoista ja varaa tilasi  menestykseen NYT!

Mediamyynti 02-7318 373 -  www.tn-lehti.fi  -  toimitus@tn-lehti.fi
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